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FAKTAI IR FANTAZIJA SPAUDOJE
Apie slaptą sutartį tarp Sovietų ir Izraelio dėl ginklų 
pristatymo Izraeliui —parodija

Ar šermukšninė dvasia kitokia nei Ženevos ir Vienos?
Po Ženevos dvasios atėjo santykiu nutrūkimas su Maskva, po 
Vienos dvasios Maskvos raketos atėjo į Kubą. Po Šermukšniu 
krūmo dvasios dar gaivinamos viltys

Glassboro miestely, N. J., 
birželio 23 ir 25 (penktadienį ir 
sekmadienį) viršūnių konferen
cija baigėsi. Kosyginas birželio 
26 išvyko pas .. .Castro.

Tai, ką ta konferencija davė, 
prezidentas LBJ dar penktadie
nį pavadino “Hollybush dva
sia” (šermukšnio krūmo dva - 
šia). Jau buvo pažįstamos dvi

Kas nauji dvasia patenkinti ir kas ne
Glassboro miestely kaip po 

vestuvių ar laidotuvių jau be
veik suspėta visus konferenci
jos ženklus likviduoti. Numon- 
tuoti telefonai, kurių spaudai 
buvo įvedę 375; nuimti telefo
nų stulpai, kurių buvo prikas
ta 160; nuvyniti kabeliai, ku
rių buvo 200 mylių; nugriau
tas ir 130 pėdų bokštas, kuris 
buvo įrengtas televizijos ženk
lam. Pačiuose rūmuose išimti, 
jau vėsintuvai, kurie buvo į- 
taisyti 16 langų.

Jei Kosyginas būtų pavaikš
čiojęs po' miestelį, būtų įsiti
kinęs, kaip reiškiasi Amerikoje 
privatinė iniciatyva: pardavinė
jo po 1 dol. LBJ smeigtukus 
(likusius dar nuo 1964 rinkimų 
kompanijos); pardavinėjo po 50 
cn. Amerikos vėliavėles; parda
vinėjo sumuštinius ir namie ga
mintą limonadą po 25 cn. Ir 
pora vaikinų, 13 ir 14 metų už 
tokius sumuštinius bei limo
nadą uždirbo 50 dol.

Aišku, jie buvo patenkinti 
viršūnių konferencija. Paten
kintas buvo ir vietos policinin
kas, kuriam buvo sunkios die
nos; jis rūpinosi, kad iš aplin
kinių miestelių sukviesti pora 
šimtų policininkų savanorių, 
kurie jokio atlyginimo negavo, 
gautų bent po sumuštinį ir ka
vos puodelį. “Sunki, sako, bu
vo diena, bet dabar mes jau 
būsim žemėlapyje”, sakė paten
kintas Glassboro patriotas poli
cininkas. Patenkintas, nes da
bar visi žino, kad Glassboro yra 
12,000 gyventojų miestas, 15 
mylių nuo Philadelphijos, ir 
galėjo būti didesniu taikos cent-

— Olandijos senatorius O. 
M. Boetes birželio 20 pasisakė 
priklausąs olandų grupei, kuri 
padeda pabėgti Amerikos ka
riam Vokietijoje. Juos gabe
na ir įkurdina Prancūzijos ū- 
kiuose. Tokių pergabenę 10-20 
asmenų. Senatorius socialistas 
ir “pacifistas”.

— Tarpamerikinėje ūkinėje 
bei socialinėje taryboje birže
lio 21 lotynų Amerikos valsty
bės reikalavo, kad Jungtinės 
Valstybės sumažintų muitus jų 
gaminiam. Tai būsianti reali 
pradžia Amerikos ūkinei bend
ruomenei, kuri buvo preziden
tų sutarta balandžio mėn. Pun
ta del Este konferencijoje ir 
kuri turinti veikti nuo 1970.

— Asso. Press apklausinėje 
438 Kongreso narius dėl Izrae
lio. Jų 364 pasisakė už garanti
jas Izraelio saugumui, už jo tei
sę naudotis Aqabos ir Sueso- 
kanalo vandenim. Tai turi bū
ti garantuota prieš pasitrau
kiant iš užimtų kraštų. 

tokios nesenos dvasios — Ei- 
senhowerio ir Bulganino Žene
vos dvasia 1955, Kennedy ir 
Chruščiovo Vienos dvasia 1961. 
Išvadom, ką ši nauja dvasia 
reiškia, tenka sužymėti bent iš
aiškėjusius šios naujos konfe
rencijos faktus:

Konferencija įvyko po ilgų 
derybų abipusėm nuolaidom— 
susitikti pusiaukely.

ru nei New Yorkas ir Wash- 
ingtonas.

Galėtų būti patenkintas ir 
Glassboro majoras Wilsonas— 
tik iš vakaro prieš didžių sve
čių atvykimą tikrasis majoras 
mirė, ir jo pavaduotojas Wilso
nas gavo sutikti svečius. Bet jis 
nebuvo patenkintas ir viešai 
nepasitenkinimą reiškė: jo var
du buvo surengtas priėmimas, 
bet jo paties neįsileido. “Su
prasčiau, sako, dar jei aš bū
čiau respublikonas, bet aš esu 
demokratas, ir visas miestas 
geri demokratai”.

Tuo metu, kai tie geri demo
kratai plojo ir šaukė LBJ ir 
Kosyginui; kai televizija nėrėsi 
iš kailio garsindama viršūnes, 
Maskvos Pravda tą susitikimą 
buvu suminėjusi tik keliom ei
lutėm. Tik po konferencijos pa
skelbė sausai ir su priekaištais 
Amerikos komentatoriam, už
tat išdalino Jungtinėse Tauto
se Kosygino pareiškimus spau
dai.

Prisiminta spaudoje, kad po 
Ženevos dvasios netruko ateiti 
santykių nutrūkimas tarp Ei- 
senhowerio ir Chruščiovo; po 
'Vienos dvasios netrukus Chruš
čiovas atkėlė savo raketas į 
Kubą. Tenka stebėti, kas ateis 
po šermukšnio ęlvasios. Ameri
koj tebeskelbiama, kad vilties 
kibirkštėlė tebesanti.

Penktadienio konferencija 
truko 5 valandas. Po jos pareiš
kimas, paskelbtas prezidento 
LBJ ir patvirtintas min. pirm. 
Kosygino, kad pasitarimas bu
vo “naudingas”. Sekmadienio 
konferencija buvo trumpesnė. 
Pareiškimas kartojo, kad pasi
tarimas buvo naudingas: nors 
ir nesusitarta, bet bus tariama
si ministerių.

N. Y. Post korespondentas 
pastebėjo, kad po sekmadienio 
konferencijos prezidentas LBJ 
nebuvo tokis gyvas ir kad susi
tikimo su mase labiau norėjo 
Kosyginas, kuris jai kalbėjo 
apie Sovietų liaudies draugišku
mą Amerikos liaudžiai. Po šios 
konferncijos Kosyginas išskri
do į spaudos konferenciją, pre
zidentas į Baltuosius Rūmus. 
Susirinkusiem prezidentas pa
reiškė, kad “nepramatoma jo
kio susitarimo dėl vidurinių ry
tų ir dėl Vietnamo skirtumai 
pasilieka tie patys”. Tą pat va
karą Kosyginas spaudai karto
jo tuos pačius reikalavimus, tik 
dar aiškiau, kuriuos jis buvo 
skelbęs Jungtinėse Tautose: Iz
raelis turi pasitraukti į senas 
sienas, mokėti reparacijas; A- 
merika turi sustabdyti š. Viet
namo bombardavimą ir pasi
traukti iš Vietnamo. Tik tada 
Sovietai sutiks tartis ir kitais 
klausimais.

Po spaudos konferencijos N. 
Y. Post birželio 26 rašė: “Kosy
ginas išvyko absoliučiai tokis 
pat, kokis buvo atvykęs". Ja
mes Reston (NYT) tą pat die
ną: "Jo reikalavimai buvo tiek 
dideli, ir įo laikysena tokia 
griežta, kad jis pasunkino L. 
Johnsonui daryti nuolaidas".

Kosyginas kitokis ir negalėjo 
būti. Esą jis laikomas Maskvo
je vienu iš “balandžių”, bet čia 
jis turėjo laikytis griežtai to, 
kas jam partijos buvo aiškiai 
nustatyta.

— Popiežius Paulius birželio 
23 paskelbė encikliką Sacer- 
dotalis caelibatus dėl celi
bato — vadino jį brangiausiu 
Bažnyčios turtu, kuris turi bū
ti pasilaikytas, nors žmonių 
galvojimas taip labai pasikei - 
tęs.

NEPRARASKITE
Kalbėjo popiežius Paulius vys
kupui V. Brizgiu! ir skatino tai 
perduoti visiem lietuviam.

Vyskupas Vincentas Brizgys 
dalyvavo Romoje birželio 13 
vyskupo Prano Brazio laidotu
vėse, o birželio 16 buvo pri
imtas popiež. Pauliaus VI au
diencijoje. Vyskupo V. Brizgio 
pranešimas (pasiekęs redakciją 
tik birželio 22) perduoda šv. 
Tėvo žodžius, skirtus visiem 
lietuviam:

Jo Šventenybė priėmė mane 
labai nuoširdžiai, pirmiausiai 
išreikšdamas užuojautą man ir 
visiem lietuviam netekusiem 
jauno,talentingo vyskupo. Po 
to leido man plačiau paaiškin
ti mūsų tautos ypatingus reika
lus, kiek tiems reikalams gali 
būti naudingas lietuvis vysku
pas laisvame pasaulyje. Baig
damas prašiau paskirti vėl nors 
vieną vyskupą Vietoje mirusio. 
Šventojo Tėvo man duoti keli 
klausimai davė progos dar pla
čiau paaiškinti mūsų planus, 
veiklą, galimybes padėti tau
tai ir tėvynei, jeigu turėsime, 
kas mums vadovauja.

Po pokalbio trukusio virš 20 
minučių šventasis Tėvas pareiš
kė norįs šia proga pasakyti ne 
formaliai, o iš širdies, vieną 
mintį ir norėtų kad ji pasiektų 
visus lietuvius.

f

— Noriu išreikšti savo dėkin
gumą viso pasaulio lietuviam, 
— kalbėjo šventasis Tėvas. v

Dėkojo, kaip visų dvasios Tė
vas, už tai, kad jau per tiek 
metų tautos nelaimės ir kan
čių esame vieningi, kad esame 
veiklūs, kad nepritrūkstame 
vilties ir nepakrinkame, kad

Amerika birželio 26 pa
skelbė susitarimą su Panama 
dėl kanalo. Sutarta, kad kana
las bus laikomas Panamos teri
torija, bet nuosavybė Jungti
nių Valstybių ir Panamos val
džių.

VILTIES! NEPRARASKITE VILTIES!

Vyskupas V. Brizgys audiencijoje pas popiežių Paulių birželio 16

laikomės Dievo ir tikėjimo. Ra
gino ir toliau būti vienin
gais, veikliais, drąsiais. Net pa
kartojo žodžius:

— Nepraraskite vilties, ne
praraskite vilties. Pasitikėkite 
Dievu ir jo teisingumu. Pasiti
kėkite ir mumis. Mes seka
me jūsų likimą ir kančias. Bū
kite tikri, kad nepraleisime jo
kios progos jums padėti. Lai
kykitės kartu tarp savęs ir Die- 
vuje. Tai padės išlikti drąsiais, 
veikliais ir ištvermingais. Būki
me kartu maldoje: jūs už mus, 
mes už jus.

Kaip mokėsi, taip perduoki 
šią mūsų padėką visiems lietu
viams.

Ar menas aukščiau už politiką?
Tą klausimą realiai atsako 

faktai: Elizabeth Taylor, Rich
ard Burton ir Tony Curtis nu
traukė pažadą dalyvauti filmų 
festivaly Maskvoje liepos 5-20. 
Jie pareiškė tai padarę dėl to, 
kad jų simpatijos priklauso Iz
raeliui. Tony Curtis (buvęs Ber
nie Schwartz iš Bronxo) rašė J. 
Valenti, kino filmų sąjungos va
dovui: “Mano motina ir tėvas

— Senatas, devynias dienas 
kalbėjęs dėl sen. T. J. Dodd, 
birželio 23 92:5 balsais nutarė, 
kad senatorius 116,000 dol., su
dėtų rinkimam, išleidęs savo 
reikalam ir tuo pažeminęs se
nato garbę. Kaltinimą dėl dvi
gubų sąskaitų už keliones at
metė 51:45 balsais. Nutarimas 
neliečia senatoriaus pareigų se
nate. Tik po nutarimo sen. 
Mansfieldas susirūpino, kad rei
kia išleisti taisykles, kurios 
tvarkytų etiką.

— Kardinolu dabar viso 118. 
Tarp jų 36 italai, 10 prancū
zų, 8 amerikiečiai.

Skaitytojas P.P. atsiuntė Worces
ter, Mass., laikraštį “The Evening 
Gazette”, kuris birželio 21 įsidėjo 
šį paveikslą, panašų kaip pereitą 
kartą buvom davę iš “N. Y. Post”.

Senatorius Javits, vertinda
mas prezidento Johnsono ir mi- 
nisterio pirmininko Kosygino 
susitikimą pasisakė prieš slaptą 
diplomatiją. Deja, tokias slap
tas diplomatijas varė visi pre
zidentai. Nekalbant apie karo 
metu Roosevelto bei Trumano 
Jaltos, Potsdamo sutartis, to
kias slaptas diplomatijas varė 
Eisenhoweris, iškvėpdamas 
1955 Ženevos dvasią, Kennedy 
1961 Vienos dvasią, dabar 
Johnsonas paleido “šermukš
nio krūmo” (Holly Bush) dva
sią.

Slaptumas savaime stebėto
jus provokuoja mįslę atspėti,

Padėkojau, kaip sugebėjau, 
už tokius padrąsinančius žo
džius. Pabaigoje pokalbio ma
ne laimindamas pasakė:

— Tai visiems ir visur lietu
viams.

Prieš atsisveikindamas įtei
kiau savo asmeninį ir antrą vi
sos eilės lietuvių pasirašytą pra
šymą paskirti mums kitą vys
kupą vietoje mirusio vyskupo 
P. Brazio.

Išvykau iš Romos- su viltim, 
kad mūsų prašymas bus paten
kintas. Tuom tarpu visi mels
kimės, kad ši viltis išsipildytų 
tokiu būdu, koks būtų naudin
giausias lietuvių tikėjimui, vie
nybei ir Lietuvai.

buvo žydai — aš turiu atsisa
kyti”. Nors Valenti įtikinėjo, 
kaip svarbu santykius su Mask
va palaikyti, Curtis savo nuo
monės galutinai nepakeitė.

— Jungt Tautose kalbos 
dėl Izraelio arabų konflikto ro
do, kad dviejų trečdalių balsų 
nesurinks nei Amerikos nei 
Sovietų rezoliucijos. N. Y^ Ti
mes nuomone, Izraelis nepri
ims jokios J. Tautų rekomen
dacijos pasitraukti į senas sie
nas, kol jis negaus garantijų.

— Sovietai pasiūlė Europai 
savo naftos vietoj arabiškosios, 
esąs naujas sovietinis išdavi- 
mAs arabam. Albanija Jungti
nėse Tautose ir skelbė, kad So
vietai arabus išdavę kare su Iz
raeliu.

— Izraelis savo nuostolius 
kare skelbia — 679 žuvę, 1563 
sužeisti. Arabų bendras aukų 
skaičius 115,665; tarp jų žuvu
sių 30,000, vieno tik Jordano 
žuvusių 15,000.

— Syrija uždraudė įvežti a- 
merikinius filmus.

— Atstovu Rūmai birželio 
20 385:16 balsų priėmė įstaty
mą Amerikos vėliavos įžeidimą 
bausti 1,000 dol. ar metais ka
lėjimo ar abiem bausmėm. 

išaiškinti, kas tarta ir sutarta, 
nors ir neskelbiama. Mėginimas 
atspėti remiasi ne visada rea
liom prielaidom. Yra dar kiti 
du spėliojimo šaltiniai — fan
tazija ir “tikėjimas”, t. y., iš 
anksto turimas nusistatymas. 
Politiniąį komentatoriai dažnai 
naudojasi pastaraisiais dvejo- 
pais šaltiniais. Talentingasis A. 
Buchwald mikliai suparodija
vo tokius komentatorius, pats 
imdamasis komentuoti Izraelio
— arabu kara.<- c v

★

Esą niekas nežino, kad Iz
raelio arabų karu buvo įvykdy
ta slapta sutartis tarp Izraelio 
ir Sovietų. Sovietai seniai ste
bėjo Izraelio padėtį tarp ara
bų ir norėjo Izraeliui padėti
— padėti apsiginkluoti. Bet pa
dėti tokiu būdu, kad nesupykin
tų arabų, nesupykintų nei A- 
merikos, Anglijos, Prancūzijos, 
kurios davė ginklų Izraeliui, bet 
davė nepakankamai. Kažkam 
politbiure atėjo geniali mintis. 
Ji buvo priimta, ir Izraelio dip
lomatai buvo klausiami, ar jie 
nori ginklų. Nori, tai nori, bet 
Izraelis nenori supykinti Ame
rikos, Anglijos, Prancūzijos; 
“Aišku, mes negalim duoti Iz
raeliui tiesiai — sutiko Sovie
tų diplomatai —, bet kodėl 
mes negalim duoti Egiptui, o 
per Egiptą juos gaus jau Iz
raelis”. Nustebusiem ir nesuvo- 
kiantiem Izraelio diplomatam, 
Sovietai aiškino: “Tik duokit 
sąrašą, ko jums reikia”. Izrae
lis surašė: tiek ir tiek tankų, 
patrankų, autovežimių, netgi 
šešetą septynetą sovietinių 
priešlėktuvinių raketų.

Po metų Sovietai pranešė Iz
raeliui, kad viskas paruošta ir 
po mėnesio bus pristatyta. 
Nustebintas Izraelis laukė pasi
ruošęs priimti. Ir štai gegužės 
mėn. Nasseris uždaro Aqabos į- 
lanką ir septynias ginkluotas 
divizijas išveda į Sinajaus dy
kumas. Tuo pat metu Sovietai 
paskelbia Izraelį agresorium. 
Tai buvo slaptas ženklas, kad 
klientui ginklai pristatyti. Iz
raeliui beliko vykti į Sinajaus 
dykumą jų pasiimti. Tiesa, kai 
kurie ginklai nuo transporto 
buvo apgadinti, bet dauguma 
buvo paruošti, kaip buvo užsa
kyta. Kitus ginklus Sovietai 
pristatė po kelių dienų per Sy
rija-

Iš viso te laimėjo Sovietai— 
gavo dvigubą užmokestį: iš 
Egipto ir iš Izraelio. Vienas So
vietų diplomatas pasakęs, kad 
Izraelis esąs vienas iš geriau
sių klientų .. .

Art Buchwaldo parodiją pra
tęsiant, reiktų aiškinti, kad So
vietai padarė trigubą biznį — 
tręčią užmokestį atsiėmė iš A- 
merikos, nes kol Sovietai kalė 
ginklus Izraeliui, Sovietų gy
ventojus maitino Amerika, sius
dama kviečius ir duodama pa
skolą Sovietų pramonei.

★

Slaptas buvo ir prezidento 
Johnsono bei ministerio pirmi
ninko Kosygino pasitarimas 
Glassboro, N. J. Pasitarimo 
rezultatą prezidentas pavadino 
“Hollybush” dvasia. Komenta
toriai ją taip pat mėgino at
spėti. Spėjimui realus pagrin
das tebuvo tarp kitko tas, 
kad prieš pasitarimą ir po pa
sitarimo ministeris pirminin
kas išvadino Ameriką agreso
rium, o prezidentas į tai tylėjo. 
Rimtasis N. Y. Times vedama
jame rašė, kad “atmosfera tarp 
Sovietų ir Amerikos pagerėjo” 
ir kad “didelė dalis kredito dėl 
to pagerėjimo priklauso Glass
boro gyventojam”.

Gal ir šį komentarą apie 
Glassboro gyventojų pagerin
tą atmosferą tarp Sovietų ir A- 
merikos reikia suprasti taip 
kaip Buchwaldo slaptą Sovietų 
sutartį Izraeliui apginkluoti.
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Ir šiame krašte surado kelią į savo profesiją
Naujas susitikimas su Anta

nu buvo jau šiame laisvės kraš
te. Atvykęs 1949 liepos 2 į Pa
terson, N.J., jau liepos 4 vie
tos lietuvių buvau atvežtas į 
Brooklyną, rodos, į “Ameri
kos” surengtą pikniką. Čia suti
kau Antana ir Elze, kurie bu
vo atvykę maždaug prieš me
tus laiko. Jis buvo čia jau su 
viskuo beveik apsipratęs, turė
jo darbą, — redagavo “Ameri
ką”.

Prof. St. Šalkauskis, kurio 
studentu buvo ir Antanas, api
būdindamas inteligentą, saky
davo, kad viena iš svarbiųjų in
teligento savybių yra ne tik 
žinojimas bet ir mokėjimas, ką 
esi išmokęs, pasisavinęs, iš
reikšti žodžiu ir raštu, kitaip sa
kant, mokėti tai perduoti ki
tiems. Antanas labai gerai mo
kėjo savo mintis reikšti: abiem 
būdais: žodžiu, nes buvo prity
ręs mokytojas ir auklėtojas, 
skaitęs daugybę paskaitų ir 
šiaip daug viešai kalbėjęs, ir 
raštu, nes dar nuo vidurinės 
mokyklos laikų bendradarbiavo 
spaudoje, pradėdamas Veisė
jų vidurinės mokyklos laikraš
tėlyje, vėliau “Ateities Spindu
liuose”, “Ateityje”, “XX Am
žiuje”, “Lietuvos Mokykloje”, 
“Židinyje”, “Naujojoje Romu
voje” ir k. Be pedagoginių 
straipsnių “Lietuvos Mokyklo
je”, 1939 yra išleidęs pedago
ginį veikalą “Mokyklinę bend
ruomenę”, už kurią gavo L. K. 
Mokytojų Sąjungos premiją.

Taigi “Amerikoje” Antanas 
jautėsi neblogai, bet, būdamas 
i'š pašaukimo ir patyrimo mo
kytojas ir auklėtojas, nerimo ir 
“Amerikoje”. Nors Brooklyne 
ir suorganizavo šeštadieninę 
mokyklą ir buvo jos vedėju, 
bet norėjo dirbti savo profe
sijoje ištisai. Tad maždaug po 
dvejų metų (1950) Antanas jau 
dėsto Amhurst kolegijoje psi
chologiją ir pedagogiką, o nuo 
1954 jis jau Hylier kolegijoje 
Hartforde. Ši kolegija buvo ne
trukus įjungta į Hartfordo uni
versitetą, tad Antanas ir dėstė 
šiame universitete psichologi
ją, o taip pat ėjo dar papildo
mas pareigas Hartfordo mies
to švietimo valdyboje iki pat

Antaną Šerkšną prisimenant (3)
A. Masionis, Paterson, N.J.

tas, dalyvavo Ateitininkų Sen
draugių Sąjungoje, buvo įvai
riose valdybose, komitetuose.

Antanas dirbo, kaip minėta, 
ne tik universitete, bet ir 
Hartfordo miesto švietimo val
dyboje, kur jo europinis išsi
mokslinimas Lietuvoje ir studi
jos kurį laiką Vienos univer
sitete, Austrijoje, taip pat jo 
susipažinimas su sovietine mo
kykline sistema per tuos vie
nus metus Lietuvoje ir tuo 
klausimu apsiskaitymas, žinių 
pagilinimas, Hartfordo miesto 
šv. valdyboje buvo įvertintas ir 
padėjo jam ten greit įsigyti ge
rą vardą. Jo “Mokyklinė bend
ruomenė”, atspausta 1939 Lie
tuvoje, jau tada kėlė mokykli
nės bendruomenės ir mokslei
vių savivaldos klausimus, ku
rie čia, amerikoniškoje mokyk
loje, yra tokie populiarūs ir lai
komi tokiais svarbiais. Taigi 
jis nesijautė čia su savo žinio
mis svetimas ir, iš kitos pusės, 
padėjo amerikiečiams susipa
žinti su europine sistema, ypač

Dr. Antanas šerkšnas 

atverti jiems akis ir parodyti, 
kas dedasi Rusijoje,ir jos už
imtuose kraštuose. Man rodos, 
kad ir jo paskaita, skaityta 
1961 L.K. Mokslo Akademijos 
suvažiavime buvo tų jo studijų 
išdava.

Šeima, žmona ir vaikai, pa
statė Antanui gražų paminklą

Šv. Benedikto kapinėse, pa
gerbdami nepaprastai gero 
vyro ir rūpestingo tėvo atmini
mą, bet jis ir pats paliko gra
žų paminklą savo draugų ir 
bičiulių, savo bendradarbių ir 
buvusių mokinių širdyse. Tas 
pats J. Žilionis, kuris Antaną 
geriausiai pažinojo, tiek metų 
kartu išgyvenęs, sako, kad An
tanas niekad nemėgo leisti lai
ko dykai. Jis niekad nerūkęs, 
buvęs visuomet blaivus, darbš
tus, ramaus būdo, santūrus. 
Juozas niekad negirdėjo jo ba
rantis ar net pakeliant balsą. 
Dėl to jo mirties metinių pro
ga jį čia ir prisimename kaip 
taurų žmogų, gerą lietuvį, vei
klų kataliką, mielą draugą, to
kį, su kuriuo visuomet buvo 
malonu susitikti ir su kuriuo su
sitikimas žmogų praturtindavo.

Ypatingai jo netekimą atjau
čia šeima, kurioje buvo gražus, 
darnus sugyvenimas, vienas ki
to atjautimas, savitarpinė mei
lė. Antanas, pats anksti supra
tęs mokslo reikšmę, ir savo vai-

kus gerai išmokslino. Vyriau
sias sūnus Sigitas yra civilinis 
aviatorius. Jis baigęs civilinės 
aeronautikos mokyklą, dėsto 
dabar pats panašioje mokyklo
je. Jaunesnysis — Anatolijus 
— yra chemijos inžinierius ir 
aviacijos kapitonas aktyvioje 
tarnyboje. Duktė Marytė, bai
gusi kolegiją, dėsto anglų kal
bą vienoje technikos mokyk
loje ir siekia magistro laipsnio. 
Sūnūs jau vedę, augina savo 
šeimas. Marytė rengiasi irgi ne
trukus sukurti šeimą. Du iš An
tano vaikų, kaip matėme se
ka tėvo pėdom, — dirba mo
kyklose.

Gal atsiras ir vienas kitas iš 
jo buvusių mokinių, kurie pa
rašys žiupsnelį savo atsimini
mų. Mano tikslas buvo prisi
minti Antaną daugiau kaip 
žmogų, kaip artimą tos pačios 
idėjos draugą. Dėkingas esu už 
paramą, šiuos prisiminimus ra
šant, Antano našlei Elzei, jo ar
timiausiam draugui mokytojui 
Juozui ŽiliOniui ir jo taip pat 
bendros profesijos kolegai 
Vaclovui Čižiūnui.

Daug sutaupysi pirkdamas per SPARTĄ radiją, radio
consoles, color ir kt. TV, tape recorderiai, patefonai, fono
grafai, įv. skaičiavimo mašinos, cash registeriai, rašomos 
mašinėlės visomis kalbomis. Visi gaminiai Telefunken, 
Grundig, Zenith, Burroughs, Olympia, Royal, etc. Kata
logus ir informacijas gausite tik pranešę savo adresą —
J. L. GIEDRAITIS, 10 Barry Dr., E. Northport, N.Y. I I 73 I
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LAISVES ŽIBURYS
Radio programa lietuvių ir anglų kalbomis 

sekmadieniais, 9-10 vai. ryto
WHBI 105.9 FM banga

Išlaikoma lietuvių radio klubo narių mokesčiais, 
aukomis ir skelbimais.

62-15 69th Pi., Middle Village, N.Y. 11379
Vedėjai:

ROMAS KEZYS — TW 4-1288
ANTANAS MAŽEIKA — VI 5-6332

mirties, viso apie 12 metų.
Bedirbdamas ir pats palūžo, 

nes be tiesioginių mokymo pa
reigų universitete ir šv. valdy
boje porą metų redagavo “Eg
lutę”, dalyvavo L. K. Mokslo 
Akademijoje (nuo pat atvyki
mo į Ameriką), skaitė paskai-

Dedikuojant lietuvišką kryžių Flushing Meadows—Corona parke, gieda jungtinis choras; diriguoja Mykolas 
cibas- Nuotr. R. Kisieliaus

AKYS BUVO KREIPIAMOS Į KOVOJANTI BIRŽELI
Birželio mėnuo lietuviam 

reiškia kenčiančią Lietuvą (ma
sinės deportacijos), reiškia ir 
kovojančią Lietuvą (sukilimas ir

SPAUDA

eilę metų trukusi ginkluota re
zistencija).

Į tuos dvejopus birželius dė-

ko, “negali būti teisėjais, ku
rie, ramiai sėdėdami laisvės 
kraštuose, jau dabar perša 
mūsų jaunimui okupanto idė
jas”.

Philadelphijoje birželio 18 tragiškų birželio įvykių minėjime paskaitą skai
tė R. Kezys. Nuotr. V. Gruzdžio

mesys nelygiai buvo kreipia
mas. Pradžioj buvo daugiausia 
kalbama apie kenčiančią Lie
tuvą — genocido reiškinius, šei
mų suardymą, kentėjimus ka
lėjimuose ir ištrėmime. Dėl ko
vojančios Lietuvos tada nebu
vo vieningo pasisakymo. Kai 
kurioje spaudoje sukilimas ir 
partizaninė kova tebuvo rodo
ma kaip beprasmis kraujo lie
jimas ir susinaikinimas. Kai 
kam sukilimo iš viso “nebu
vo”. Dar ir šiais metais Aidų 
redaktorius gyniojosi su savo 
bendradarbiu dėl sukilimo ir 
partizaninių aukų prasmės.

Jau kuris metas betgi Vil
kas savo viešumai skelbiamuo
se pareiškimuose kreipia įsak
miai dėmesį, į kovojančią Lie
tuvą. Ir šių metų birželio, 
spaudoje persvėrė žvilgsnis į 
kovotojus. įvyko nuotaikų per
maina — iš tolo herojinė kova 
ima labiau šviesti, stebinti ir 
verčia prieš ją nusilenkti.

Dirvoje birželio 14 vedama
jame J. Vizbaras-Sūdavas par
tizanus jautriai pristatė kaip 
švyturį, rodantį kelią gyvie
siem.

Drauge birželio 17 vedama
jame Pr. Gr. pažiūrėjo į kovo
tojus kaip į “savanorišką au
ką. .. kuri parodė, kad mūsų 
tauta sugeba ginti žmogišką
sias vertybes”. Autorius atme
tė mėginimus nuvertinti kovo
toji auką, atimti jai didvyrišku
mo ir tikslingumo aureaolę. Sa-

T. žiburiuose birželio 15 ve
damajame J. S. skatina pačių 
čia esančių lietuvių aktyvumą
— ar statyti drauge su latviais 
ir estais komunistų aukom pa
minklą, kurį ir nebaltiečiai ma
tytų, ar iliustruoti tas aukas lei
diniais ar užkrėsti menininkus 
vizijom; kad jas perkeltų 
į paveikslus, beletristiką. “Nas- 
vyčio Armonienės knyga pada
rė be galo daug, bet toli gra
žu to neužtenka. Kur mūsų jau
nosios kartos rašytojai, beku- 
rią anglų kalba? Kur mūsų jau
nieji poetai? Argi mūsų tėvų 
ir mūsų tautos tragedija yra 
permenkas siužetas jų kūry
bai?”

Galima stebėti, ar dėmesio 
didesnis kreipimas į kovojan
čios Lietuvos simbolius nesi- 
reiškia kartu su augančiu įsiti
kinimu, jog laivės Lietuvai te
galės grįžti tik savų pačių pa
stangom, darbu, aukom.

O dėl to skatinimo kūrėjam
— tai kad jis rastų realaus at
garsio reiktų didelių didelių 
paruošiamųjų pastangų — ga
linčių pakeisti visą klimatą, ku
riame auga dabartiniai rašyto
jai, kūrėjai; pakeisti tiek, kad 
kūrėjas natūraliai susidomė
tų visu tuo laikotarpiu, jį pažin
tų, su juo savo dvasia suaug
tų; tada gal pajaustų iš vidaus 
būtinumą save išsakyti, o be vi
so to paskatinimas kurti taip 
ar kitaip realios prasmės var
giai turės.

LIETUVOJE

Lauke šviežio oro 
ir nesulaukė

Laiške iš Vilniaus, rašytame 
keletą savaičių prieš sovietinių 
rašytojų suvažiavimą Maskvo
je, buvo užuominų, prasitarian
čiu, kad lietuviu kultūrininku 
sluoksniuose Vilniuje buvo lau
kiama to suvažiavimo labai 
smalsiai. Iš prasitarimų buvo 
galima suprasti, kad tikimasi 
“šviežio oro padvelkimų” tame 
suvažiavime. Turėję bent kiek 
artimesnių ryšių su tan suva- 
žiaviman siunčiamaisiaiis dele
gatais iš anksto didžiavosi ga
lėsią iš tiesioginių šaltinių pa
tirti, “kaip ten buvo”. .

Tokį smalšuiųą, įaė po su
važiavimo, ir viešai paliudijo 
pats Literatūros ir Meno redak
torius V. Reimeris. Grįžęs iš 
Maskvos rašė (birž. 3): “Laik
raščiuose gausiai skelbta me
džiaga nebepatenkina žingei- 
džiųjų. Jiems norisi ją papil
dyti asmeniška pačių dalyvių 
nuomone, atskiru, tegu net ir 
neobjektyviu požiūriu” ...

V. Reimeris, tačiau, nesiry
žo parašyti daugiau, negu jau 
buvo viešai rašyta. Neužsiminė 
apie svarbiausi visuotinio smal
sumo dalyką — apie A. Solže- 
nicino laišką suvažiavimui. To 
laiško turinys birželio 3-5 pasi
rodė net Paryžiaus ir New Yor- 
ko laikraščiuose, tai apie jį tu
rėjo būti girdėta ir suvažiavi
mo bent užkulisiuose, nors vie
ši užsiminimai apie jį buvo už
gniaužti. ‘ (Elta)

Žuvo režisierius Andrejevas

Birželio 5 automobilio nelai
mėje žuvo Kauno muzikinio 
teatro vyr. režisierius Rostisla- 
vas Andrejevas, Kauno teatro 
lankytojų bei bendradarbių ge
rai prisimenamas dar iš prieš- 
bolševikinių laikų.

R. Andrejevas, gimęs 1907 
Kaune, ten pat mokėsi ir gim
nazijoj, ir universitete, ir kon
servatorijoj. Kurį laiką studija
vęs Paryžiaus konservatorijoje, 
buvo priimtas solistu operoj, 
vėliau dainavo operetėse ir re
žisavo operetes (vokiečių oku
pacijos metais).

Po karo ilgesnį laiką laiky
tas “bandomojoje padėtyje”, 
1957 įsitvirtino Kauno muziki
nio teatro vyr. režisieriaus pa
reigose.

— Išleista J. Baltušio knyga 
“Tėvų ir brolių takais”. Tokiu 
pačiu pavadinimu buvo spaus
dinti J. Baltušio rašiniai Lite
ratūroj ir Mene, — įspūdžiai iš 
kelionės po Ameriką. Juose bu
vo daug mažiau tendencingu - 
mo, negu A. Laurinčiuko “Tre- 
čiojoj dolerio pusėj”, ir Bal
tūsiui tekę dėl tų pasakojimų 
net partijos centre aiškintis.

(Elta)

Nauja New Yorko mieste — parduodami ir taisomi
GRUNDIG - TELEFUNKEN - BLAUPUNKT - NORDMENDE 

Neš. radijai, kamb. radijai, Hi - Fi (stereo), įrekordavimo aparatai, 
nešiojami stereo fonografai

GERMAN ELECTRONIC SERVICE CORP.
Specialistai patarnavimui ir visos dalys įvairiems Europos gamybos 
aparatams.

Lengvai pasiekiama traukiniais arba automobiliais —
61-05 39+h AVE., WOODSIDE, N.Y.

Paskambinkite: TW 9-3900 ir nurodys, kaip lengva pasiekti jų vietų.

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos ir visais reikalais kreipkitės į

Insurance - Real Estate
JOHN ORMAN AGENCY

Pildomi miesto, valstybės ir federalinės valdžios mokesčių (Income 
Tax) pareiškimai. — Tel. Virginia 6-1800.
110-04 Jamaica Avenue Richmond Hill 18, N. Y.

Tel. Virginia 6-1800

This announcement is neither an offer to sell nor a solicitation of an 
offer to buy these securities.

New Issue Naujos akcijos
LITAS Investing Co., Inc.

■'f ; 8,321 Units'
One Unit consists of share of Common Stock no par value, and one 
$5.00 Debenture. Price — $12.00 per Unit. The offer is made only by 
the Offering Circular. Copies of the Offering Circular may be ob
tained from the undersigned and from such other dealers as may 
lawfully offer these securities in this State.

LITAS Investing Co., Inc.
86-01 114th Street, Richmond Hill, N. Y. o Tel. HI 1-6799

LIUDOS MIKULSKYTES 
įvairių moteriškų drabužių krautuve 
Krautuvėje yra didelis įvairių gatavų moteriški) drabužių pasirin
kimas: išeiginės - balinės bei darbo suknelės, megstukai, apatinukai, 
bliuskutės, kojinės. Čia gaunama siuntiniams gatavi moteriški dra
bužiai, pritaikinti įvairioms progoms ir dydžiui.
95-04 JAMAICA AVE. Woodhaven, N.Y. 11421

— Tel. 849-7240 —

- HAVEN REALTY -
Real Estate • JOSEPH ANDRUSIS • Insurance 
Apdraudimas gyvybės, namų, automobilių, baldų ir k. Namų par
davimas, apdraudos, Income Tax užpildymas. Mutual Funds — Pi
nigų investacijos.

Kasdien nuo' 9 iki 8 vai.; šeštadieniais iki-6 vai. popiet.
87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. Tel. VI 7-4477

WINTER GARDEN TAVERN
Inc.

VYTAUTAS BELECKAS
Savininkas

■—•—
Salė vestuvėms Ir kitokioms pra
mogoms. Be to, duodami polaido- 
tuviniai pietūs. Pirmos rūšies lie
tuviškas maistas prieinama kaina.

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N.Y.

(Ridgewood)
Tel. EVergreen 2-6440

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA 
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir eurapietiška duona ir pyragai
Šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai 

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.
36-38-40 STAGG STREET BROOKLYN, N. Y. 11206

Telefonas STagg 2-5938

Norite geros meniškos fotografijos —-
PORTRETO - ŠEIMOS - VAIKŲ 

‘.vairių progų: vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir kt. nuo
traukų; norite atnaujinti senų fotografijų? Jums geromis sųlygomis 
padarys —

VYT. MAŽELIS
TeLHYacint T-4blT

422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.
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Žingsniai į tikėjimo metus
Popiežiaus Pauliaus VI dar

bai ir žodžiai rodo sustiprin
tas jo pastangas surikiuoti Baž
nyčios organizacijoje vadus, su
stiprinti tikinčiųjų religinę są
monę prieš grėsmes, kurios a- 
teina labiausiai būsimai genera
cijai moderniajam pasauly. Tos 
popiežiaus pastangos pabrėžia
mos ypačiai su birželio 29 pra
dedamais “tikėjimo metais”. 
Kaip įvadą į tuos metus žymi
me keletą popiežiaus žygių.

Birželio 26-29 popiežius įves
dina į pareigas naujai paskir
tuosius 27 kardinolus. Simbo
liškai tai daroma įteikiant jiem 
kardinolų skrybėles (Tik 24 
įteiks pats popiežius, nes Ispa
nijoje, Portugalijoje ir Italijo
je pagal konkordatą naujai pa
skirtiem įteikia valstybės gal
va).

Dabar kardinolų kolegijoje 
bus 118, Tarp jų jau tik treč
dalis italų. Viso kardinolų yra 
iš 43 kraštų. Iš Amerikos nau
jai paskirti yra 4: arkivyskupai 
Chicagos — J. P. Cody, Phila- 
delphijos — J. J. Krol, Wash- 
ingtono, D. C.—P.A. O’Boyle, 
Romoje vyriausio teismo mote
rystės bylom dekano F. J. 
Brennan.

Lenkijos valdžia naują kardi
nolą į Romos iškilmes išleido.

Kitas popiežiaus žingsnis 
drausmei stiprinti — pereitos 
savaitės gale paskelbė encikli
ką dėl kunigų celibato. Encikli
ka patvirtino celibatą kaip šimt
mečių išmėgintą būdą geriau
siai atlikti ganytojavimo parei
gom, kurias yra prisiėmę kuni
gai. šauksmų, kad dėl celibato 
nebus užtenkamai kunigų, po
piežius nepaklausė: geriau ma
žiau, bet pasiaukojusių ištisai 
ganytojavimo pareigai. Tepa- 
tvirtino vadinamus vedusius 
diakonus, kurie gali eiti tam 
tikras kunigo pareigas, išsky
rus mišių laikymą ir išpažinčių 
klausymą.

★

Birželio 14 audiencijoje po

I J. GERDVILIENĖ $

I I
s Šiaudine skrybėlė ?
8

Buvo pats vasaros vidurdie
nis. Sekmadienis. Tvankus o- 
ras veržėsi pro atdarus ir net 
pro uždarus langus. Visi, kas 
tik galėjo, važiavo prie jūros, 
į parkus ar šiaip vėsesnes vie
tas.

Neturėdamas jokių šiai die
nai planų, išėjau į gatvę. Karš
to oro banga nusmelkė iki pa
dų ir vertė kuo greičiau ieško
ti vėsesnės vietos. Nieko ne
laukęs įlindau į pirmą pasitai
kiusią valgyklą ir apsidairiau. 
Pasieniais sėdėjo pagyvenusios 
poros. Pasistatę alaus ar sodės, 
sukišę galvas, šnibždėjo apie 
praeities dienas. Tyliai zirzė vė
sintuvas.

Pamatęs laisvą staliuką, at
sisėdau, išsiėmiau dienraštį ir, 
gurkšnodamas šaltą skystimėlį, 
peržvelgiau dienos įvykius.

— Ar nieko prieš, jei pri
sėstu prie jūsų stalo, — išgir
dau kimų balsą visai prie pat 
savo staliuko.

Pro laikraščio lapą pakėliau 
akis ir pažvelgiau į užkalbinu
sį. Mano dėmesį patraukė se

piežius Paulius kalbėjo apie 
grėsmes, kurios ateina busi
mosios generacijos tikėjimui. 
Esą jos religinis gyvenimas su
tiks “didžius bandymus”.

Tą generaciją mažiau “veiks, 
o gal visai neveiks” didelė da
lis dabartinės apologetinės lite
ratūros. Bet popiežius džiaugės 
tuo, kad tikėjimo gynybai au
ga naujos studijos, naujos kny
gos, nauji metodai.

Šiandien — aiškino popie
žius — daugelis priekaištų reli
gijai kyla iš naujo “galvojimo 
būdo” (forma mentis). Tą nau
ją galvojimo būdą sudarė, net 
mums patiems nežinant, mo
kykla, mokslas, modernusis 
mentalitetas, kuris viską paver
tė abejojimu.

“Šiandien keliami abejojimai 
dėl visko minties pasauly — 
dėl religijos taip pat. Atrodo, 
kad modernaus žmogaus min
tis negali nurimti kitur kaip tik 
neigime, bet kokio tikrumo, 
bet kokio tikėjimo atmetime— 
kaip tas, kuris, kankinamas a- 
kių skaudėjimo, tegali apsira
minti šešėly, paunksmėj...

“Religinis gyvenimas gali su
tikti didelius bandymus atei
nančioje generacijoje, jeigu ji 
nebus palaikoma tvirto tikėji
mo. Dėl to'mes kviečiame kiek
vieną sustiprinti jį (tikėjimą) ir 
jame gyventi”.

Tam ir skelbiami “tikėjimo 
metai”, kurie prasidės birželio 
29 dieną, švenčiant 19 šimtų 
metų nuo kankinių šventųjų 
Petro ir Pauliaus mirties. Ti
kėjimo metai ir skirti, sakė po
piežius, labiausiai tam, kad bū
tų išsiaiškinti abejojimai ir su
stiprintas tikėjimas.

Tikėjimo metai turi pagilin
ti religinę sąmonę.

Daugelis JAV vyskupų tikė
jimo metų laikotarpiui jau yra 
nurodę savo diecezijų kunigam 
pamoksluose prieinamiau išaiš
kinti pagrindines tiesas, su
glaustas apaštalų tikėjimo išpa
žinime.

nyvo vyriškio skrybėlė. Ji bu
vo nuo senumo praradus spal
vą, aptrupėjusiais kraštais ir 
seniai išėjusi iš mados.

— Labai prašau. Vietos už
teks ne tik jums, bet ir jūsų 
skrybėlei, — atsakiau šnairai 
žiūrėdamas į skrybėlę.

Atėjūnas pagarbiai nusiėmė 
šiaudinę skrybėlę, lengvai nu
sišypsojo ir prisistatė:

— Esu Jurgis Lukas. — Ir 
kiek palaukęs dar pridėjo, — 
gali vadinti mane tiesiog Jur
giu.

Negarsiai sumurmėjau savo 
pavardę ir vėl įsikniaubiau į 
dienraštį.

Jurgis pasitraukė vieną kėdę, 
padėjo ant jos skrybėlę, o ant 
antros pats atsisėdo ir užsisa
kė alaus.
— Galiu lažintis, jūsų skry
bėlė turi tiek pat metų kiek tas 
paauglys prie muzikos aparato,
— neiškenčiau neprakalbinęs.

Jurgis pasisuko į trypiantį pa
tai taktą jaunuolį, permetė jį 
atydžiai akimis ir atsisukęs į 
mane šyptelėjo:

Kai senovėje romėnų karo 
vadas žygiuodavo pergalės eise
noje, vienas iš valstybės ver-
gų kovos vežimo užpakaly 
šaukdavo: Atmink, kad esi 
žmogus!.

Kai Romoje, šv. Petro bazi
likoje, yra vainikuojamas nau
jai išrinktas popiežius, vienas 
iš seniausių kardinolų ant jo 
galvos deda trigubą tiarą — 
vainiką. Tris kartus yra uždega
mas linų kuokštelis ir tariama: 
Sic transit gloria mundi! Var
gu kur kitur taip įtikinamai 
skambėtų tie žodžiai: Taip pra
eina pasaulio gargė!

Istorinė Romos žemė daug 
yra mačiusi visokios pasaulio 
garbės. Gal teisingai anuomet 
pasakė Ovidijus: Ingens orbis 
in urbė fuit — visas pasaulis 
buvo šiame mieste.

Pasaulio garbė praeina, ta
čiau Romos griuvėsiuose yra ir 
tai, kas niekada nepraeina: tai 
Roma aeterna ir Roma Christia
na — amžinoji ir krikščioniš
koji Roma. Joje glūdi visa ro
mėnų miesto praeitis, dabartis 
ir ateitis.

★

Garbinga krikščionybės pra
eitis glaudžiai surišta su Ro
mos vardu.

Didinga turėjo būti ir seno
vės pagoniškoji Roma. Tačiau 
skurdas ir vargas lapojo jos 
žmonių sielose.

Ištaikinguose marmuro rū
muose gyveno kilmingieji ro
mėnai. Jie skaitė Homerą, Ho- <>*

— Neatspėjai, brolau.
— Bet nedaug trūko. Aaa.
Jurgis tyliai sukikeno, pa - 

ėmė skrybėlę, kelis kartus ap
suko rankose ir paglostęs vėl 
padėjo ant kėdės.

— Šiandien sueina lygiai dvi
dešimts penkeri metai kaip su 
ja nesiskiriu.

Skersomis permečiau bend
rininką ir pagalvojau:

— Nėr ko stebėtis. Toks 
karštis ne tik asfaltą, bet ir 
smegenis gali suminkštyti.

Tuo tarpu plačiai prasivėrė 
užeigos durys ir naujas būrys 
jaunuolių įvirto vidun. Stumdy- 
damiesi, tampydami mergaites 
už nukarusių palaidų plaukų, 
garsiai davinėjo padavėjui už
sakymus. Paskum įmetę pinigą 
į muzikos aparatą ir garsiai pa
leidę laukinę muziką, trypė į 
taktą. Stebėjau siūbuojančius į 
visas puses ir rankomis mosi
kuojančius jaunuolius ir galvo
jau:

—Kiek energijos išlieja šie 
paaugliai tuos naujus šokius de
monstruodami.

Staiga du jaunuoliai tarp sa
vęs pradėjo garsiai ginčytis, 
stumdytis, viens kitam kažką 
grasinti. Šokis nutrūko. Visi 
apstojo aplink įsikarščiavusius 
paauglius. Draugai bandė tai
kyti, bet iš to nieko neišėjo, 
tik dar didesni ginčai kilo. Pa
galiau žodžiu užgautas jaunuo
lis taip rėžė kumštimi antram,
kad šis, kelis kartus apsisukęs,

1900 mėty nuo šv. Petro ir Pauliaus mirties

racijų, Virgilijų. Forum Roma- 
num knibždėjo triukšmingas 
gyvenimas. Koliziejuje džiūgau
davo imperatoriai, politikai, ka
ro vadai, didžiūnai, rašytojai, 
miestelėnai. Daugiau negu 90, 
000 žiūrovų stebėdavo gladiato
rių kovas. Imperatoriaus nykš- 
tis, nukreiptas žemyn, ženkli
no: jokios malonės, tik žudyki
te juos, žudykite!

Išalkusi Romos miesto minia 
triukšmavo, dūko aplink cieso
riaus rūmus reikalaudama: Pa- 
nem et circenses! — Duonos ir 
žaidimų-

Tai buvo pagoniškoji Roma.
★

Senas žmonių posakis sako: 
Visi keliai veda Į Romą! Per 
du tūkstančius metų senuoju 
Romos imperijos Via Appia ke
liu žygiavo visi didieji romėnų 
imperatoriai, karo vadai. Ta
čiau didesni už karalius ir už 
karų laimėtojus buvo du, kurie 
irgi keliavo Via Appia keliu, ve
dančiu Romon. Vienas jų buvo 
žvejys Petras iš Galilėjos, kitas 
— palapinių audėjas Paulius 
iš Taršo (Maž. Azijos). Jiedu su 
savim nešėsi Kristaus mokslą.

Kai Petras ir Paulius įžings
niavo pro pagoniškus miesto 
vartus, pasikeitė pasaulio isto
rija. Roma, kuri iki tol buvo 
kūniškų džiaugsmų skleidėja, 
gladiatorių ir pagoniškų dievai
čių kulto vietovė, dabar tapo

žnektelėjo į šalia mūsų esan
čią kėdę. Išgirdau sausų šiau
delių traškėjimą ir pašokau 
nuo kėdės. Lyg įgeltas pašoko 
ir Jurgis ir ant skrybėlės atsisė
dęs jaunuolis. Visi trys pažvel
gėm į kėdę, ant kurios tik 
ką buvo padėta dvidešimts pen- 
kerių metų skrybėlė. Vietoj 
jos riogsojo sutrintų šiaudelių 
krūvelė. ,

— Labai atsiprašau, — su- 
mikeno išsigandęs jaunuolis ir 
spruko prie savo grupės.

— Tikras prakeikimas! —su
šuko Jurgis ir, išsiėmęs iš ki
šenės skepetaitę, pradėjo į ją 
žerti sulūžusius šiaudelius.

Bijojau prakalbinti. Atsisė
dau ir kantriai laukiau iki jis 
užbaigs rinkti skrybėlės liku
čius ir pats pradės kalbėti.

Jurgis, surinkęs iki paskuti
nio šiaudelio, pamažu atsisėdo, 
nusišluostė ištryškusią ašarą ir 
išlengvo tarė:

— Tamsta, matyt, širdyje 
juokiesi iš tokio mano susijau
dinimo.

— Visai ne, — nuraminau.
— Kiekvienas žmogus turi ką 
nors brangaus, atmintino. Jum 
gi ši skrybėlė slepia prisimini
mus. Ar ne?

— Teisingai. Ir žinai ko
dėl?

— Neturiu jokio supratimo.
— Prieš dvidešimts penkeris 

metus ši skrybėlė išgelbėjo 
man gyvybę, — rodydamas į 
mažą ryšulėlį, kuriame buvo

išėjimo vartais krikščionybės 
plėtotei. Roma tapo Kristaus 
Bažnyčios širdimi. Šv. Petras į 
Romą atvyko apie 42 m., šv. 
Paulius — apie 60 m. pavasarį.

Nuo to laiko Ręma tapo 
šventąja Roma. Joje vyko pir
mieji krikščionybės persekioji
mai. Ten kentėjo ir nuo plėšrių 
žvėrių arenose žuvo maži vai
kai, seneliai ir moterys. Buvo 
nužudyta daugybė vyskupų, 
kunigų. Jie visi mirė dėl kry
žiaus pergalės, dėl Kristaus 
meilės. Iš jų kapų išaugo ant
roji Roma, šventoji ir amžino
ji Roma. Joje yra amžina tai, 
kas išėjo ir kilo iš Petro ir Pau
liaus.

★

Netoli šv. Sebastijono kata
kombų, Via Appia pakelėje, sto
vi sena koplyčia, primenanti 
seną trečio šimtmečio legendą, 
pasakojančią, kaip apaštalas 
Petras, išlaisvintas iš Mamerti- 
no kalėjimo, naktį, bėgdamas 
iš Romos, kelyje suti
kęs kraujais aptekusį ir kryžių 
benešantį Išganytoją. Giliai su
sijaudinęs Petras užklausęs: 
Quo vadis. Domine? — Kur ei
ni, Viešpatie? — Kristus jam 
atsakęs: Einu į Romą, idant ma
ne antrą kartą nukryžiuotų! 
Petras supratęs Kristaus žo
džius ir tuojau sugrįžęs į Romą. 
Ten 67 m. birželio 29 jis bu
vęs nukryžiuotas galva žemyn.

sudėti skrybėlės likučiai, ra
miai pasakė Jurgis.

— Niekad negalėčiau tikėti, 
kad tas šiaudinis apskritimas 
galėtų tokį žygdarbį padaryti,
— šyptelėjau.
— Nesijuok, Tamsta, aš rim
tai, — pyktelėjo Jurgis.

— Atleisk, Jurgi. Gyvenimas 
pilnas visokių netikėtumų. Ko
dėl gi jūsų skrybėlė negalėtų 
pabūti didvyre — matyda
mas liūdesio šešėliu aptrauktą 
Jurgio veidą, pasitaisiau. —Už
tai išgerkim. Aš perku.

— O ne. Aš perku. Mano 
šventė, — atgijo Jurgis ir pa
šaukė padavėją. Užsakęs alaus 
ir užkandžių, sunėrė rankas ir 
judino nykščius.

Žiūrėjau į judančius pirštus, 
į mintyse nuskendusį gyvenimo 
dulkėmis apneštą veidą ir gal
vojau, kaip tas menkas daikte
lis galėjo išgelbėti Jurgio gyvy
bę. Smalsumo vedamas, nuta
riau jį patį paklausti.

— Papasakok, Jurgi, apie tą 
savo skrybėlę. Lauke ir namuo
se karšta, o čia malonu sė
dėti ir klausytis.

— Jei tamstai užteks kantry
bės, mielai galiu papasakoti,— 
sutiko Jurgis, ir išsiėmęs iš ki
šenės piniginę, ilgai joje rau
sėsi. Paskum ištraukė gelsvą, 
aplaužytą popierėlį ir, atkišęs 
man, tarė:

— Tai mano žmona Rožė. 
(Bus daugiau)

O toje vietoje, kur Petrui pa
sirodęs Kristus, buvo pastaty
ta koplyčia, kuri ir vadinasi 
Quo vadis, Domine.

Tik viena karalystė žemėje 
iš savo valdovų — 264 popie
žių turi 30 kankinių, ir 78 
'šventuosius, kuriem suteikta 
altoriaus garbė. Tik vienas pa
statas šimtmečiais tvirtai stovi 
ant nepajudinamo pamato — 
tai katalikų bažnyčia. Tik vie
na valdovų giminė veda savo 
kamieną iš Petro ir per Petrą 
iš Kristaus — tai popiežių di
nastija, pastatyta ant Petro Uo
los!

★

Šv. Paulius buvo romėnas. 
Todėl ir persekiotojai jo ne
drįso negarbingai nukryžiuoti. 
Jam prie didžiojo Romos kelio, 
kuris veda į Ostijos uostą, kar
du nukirto galvą, čia pasibaigė 
paskutinė didžiojo tautų apaš
talo kelionė. Prie Tre Fontane 
(Trijų Šaltinių) jis palenkė savo 
galvą, kad priimtų mirties vai
niką. Tai įvyko 67 m. birželio 
29. ‘

Ir šiemet birželio 29 sueina 
1900 m. jubiliejus nuo abiejų 
apaštalų kunigaikščių mirties. 
Pop. Paulius VI šiuos metus 
yra pavadinęs “Tikėjimo me
tais”.

★

Petras ir Paulius mirtį suti
ko Romoje: Petras — per nu
kryžiavimą, kaip Kristus jam 
išpranašavo, Paulius — per kar
dą. Petras, kuris vadinasi uola, 
buvo nukryžiuotas pagal savo 
valią — galva žemyn. Argi ne 
su žeme buvo suaugus Bažny
čios įkūrimo uola? — Paulius, 
kuris dažnai kalbėjo ir savo 
laiškuose krikščionims rašė 
apie dvasinį kardą, krito J nuo 
Nerono budelio kardo.

Mokslininkai ir iškasenų ty
rinėtojai teigia, kad Petras tik
rai mirė Romoje ir miestas sau
goja jo palaikus.

“Šitie yra du vyrai, o Roma, 
per kuriuos tau sužibėjo Kris
taus evangelija. Ir tu (Roma), 
kuri buvai klaidos mokytoja, 
tapai tiesos mokinė. Šitie yra 

šv. Petro bazilika Romoje

šv. Pauliaus bazilika Romoje

tavo tikri mokytojai ir gany
tojai, kurie tave daug geriau ir 
daug sėkmingiau įkūrė dan
gaus karalystei negu anie, pa
dėję pirmuosius tavo mūrų ak
menis.” Taip kalbėjo prie šv. 
Petro karsto šv. Leonas Did. 
440 m.

★

Euzebijus pasakoja, kad im
peratorius Konstantinas tapo 
krikščioniu, kadangi “šalia jo 
stovėjo dangus”. Prieš mūšį 
Konstantinui (312) danguje pa
sirodė spindintis kryžius su į- 
rašu: In hoc signo vinces! — 
Šiuo ženklu nugalėsi! Po metų 
krikščionybė gavo laisvę ir iš
ėjo iš katakombų.

Praslinkus 50 m. po Milano 
edikto (313), kuris krikščiony
bei davė laisvę, Julijonas Apos
tatą (Konstantino pusbrolis) 
vėl pradėjo persekioti krikščio
nybę ir bandė atgaivinti pago
nybę. Net savo raštais uoliai 
kovojo prieš “galilėjiečius”. 
Vis dėlto Julijonas supliuško. 
Legenda pasakoja apie anksty
bą (32 m. amžiaus) jo mirtį ir 
pagonybės žlugumą. Prieš mir
tį jis taręs: Tandem vincisti, 
Galilaee! — Vienok laimėjai, 
Galilėjieti!

Roma tapo jau nebe die
vaičių, bet apaštalų kunigaikš
čių miestu.

★

O felix Roma ... Tavyje iš
kyla ant šv. Petro karsto šv. 
Petro bazilika ...

O laimingoji Roma ... Tavy
je yra “visų bažnyčių galva ir 
motina” — 'šv. Jono Laterano 
bazilika.

Šv. Petro aikštėje stovi mil
žiniškas obeliskas ir skelbia pa
sauliui, su spindinčių kryžium 
ir parašu: « Christus vincit! 
Christus regnat! Christus impe- 
rat! — Kristus laimi, Kristus 
valdo, Kristus viešpatauja!

Dviejų tu kunigaikščių Ro
ma laimingoji,

Krauju esi labai garbingu pa
šlakstyta:

Krauju tuo jųjų raudonuoda
ma brangiu,

Viena pasaulio viso praneši 
grožybes.

(Senas bažnytinis himnas iš 
6 šimtmečio).

Benvenutas
Ramanauskas, O.F.M.
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Mokyt. F. Kudirką prisimenant
Telšiai. Apskrities miestas, 

išsistatęs tarp kalnų kalnelių 
ant ežero kranto. Pilna ten bu
vo visokių mokyklų ir pilna 
moksleivių.

Vakare ta mokinių daugybė 
išeidavo pasivaikščioti. Nežinia, 
iš kokių laikų buvo likęs šis 
paprotys. Pasivaikščioti, pama
tyti vieną kitą, pakelti rudą ke
puraitę. Ir dar — mandagiai 
pakelti.

Promenada eidavo pro Mile- 
vičiaus knygyną į pakalnę, iki 
turgaus aikštės, kartais iki 
Lietuvos banko. Paskui atgal, 
net Plungės gatvę siekdavo.

Toj promenadoj pasirodyda
vo ir mokytojai. Va, išgąsdin
davo ne vieną, priversdavo pa
sprukti kur Į Kalno gatvę.

Kartais, labai retai retais 
žingsniais praeidavo ir mokyto
jas Feliksas Kudirka.

Aukštas, didelis vyras, visa
da kairiąja ranka Įsitvėręs į 
kaklaraišti, žvilgsnį kažkur to
li toli nukėlęs. Atrodydavo jis 
liūdnas, vienišas, net svetimas 
tam miestui, judriom gatvėm, 
linksmai valdininkijai, kuri va
karais degino žiburius, gėrė ar
batą, lošė kortom, kartais nu
eidavo i visuomenės klubą. Tas 
pasaulis nelietė mūsų mokyto
jo.

Ramiai, didelį portfelį supda
mas, jis eidavo į gimnaziją. O 
mes, mokinukai, pasitaikę už
pakaly, niekada nedrįsdavom 
jo pralenkti. Portfelyje sąsiu
viniai! Ir kokie ten pažymiai?! 
Jis buvo kietas, labai daug rei
kalavo iš mokinių, daug rau
dono rašalo liejo į mūsų pap
rastus, juodus ir sutrintus są
siuvinius. Ir kaip praeisi tą 
portfelį, kuriame tikriausiai ir 
tavo sąsiuvinis, gal su dvejetu, 
gal su trejetu. Kaip praeisi mo
kytoją Feliksą Kudirką, kurį 
išvydęs, nebežinodavai, kaip 
pasisveikinti. Susimaišydavo 
rankos. Kepurę nukeldavai kaip 
tik ne ta ranka, uždengdamas 
veidą nuo mokytojo. Tada nu
raudęs skubėjai tolyn, tolyn.

Toks pats liūdnas ir vieni
šas ir kartais kietas jis stovė
davo gimnazijos salėje per per
traukas.

Mokytojam reikėjo budėti.

Feliksas Kudirka

Visi susirasdavo ką veikti. Tik 
Feliksas Kudirka likdavo neto 
Ii scenos sustingęs pirštais glos
tąs kaklaraištį. Likdavo liūd
nas, neįveikiamas.

vo Raseinių gimnazijos direk
torius. Paskui — traukimasis 
iš Lietuvos.

Pabėgęs iš stovyklos
Mažam Lichtenfelso mieste

lyje pokario dienom pamačiau 
savo buvusį mokytoją. Jis bu
vo labai suvargęs. Kažkur, be
ne Saksonijoje, buvo paėmę 
bolševikai ir uždarę į stovyklą. 
Jis naktį pabėgo iš tos stovyk
los tiesiog su trusikais. Atsira
dęs Lichtenfelse, sunkiai sirgo, 
gulėjo ligoninėje. O užeiti ir ap
lankyti — nedrįsau. Bijojau. 
Jis man buvo per didelis moky
tojas, o aš buvau per menkas.

Paskui jis išvyko į Hanau ir

Telšių gimnazija

— Mykolas Karka, visą Lie
tuvos nepriklausomybės laiką 
buvęs Panevėžio gimnazijos 
muzikos mokytojas ir Panevė
žio teatrinės veiklos vadovas, 
dabar apie 72 m. amžiaus, dar 
teberengia operečių vaidinimus. 
Šiuo metu baigia rusišką ope
retę, B. Aleksandrovo “Ves-

Liūdnas buvo ir klasėje.
Su tuo liūdesiu atnešdavo 

kažkokį taurumą, gyvenimo 
rimtį. Ar mes supratome tą 
rimtį? Vargu. Bet jis mokėjo 
gražiai aiškinti, mokėjo paliesti 
ir gyvenimo aktualijas, pada
ryti moralines išvadas. O tai 
veikė mus, veikė teigiamai. Vei
kė teigiamai ir jo ašara, kuri 
kartais susijaudinus nusirisda
vo per jo skruostą.

Dirbti reikėjo, nes nei vie
no jįs nepraleido pro pirštus. 
Reikėjo gerai mokėti lietuvių 
kalbą. Ne taip sau, bet gerai. 
Pasirodžiusius naujus moki
nius iš kitų vidurinių mokyk
lų jis griebdavo su tokiu kie
tumu, kad tiem net dvasią už
imdavo. Už kelias skyrybos 
klaidas rašė dvejetą. Rašė tol, 
kol išmokė. Tada būdavo keis
ta. Tas pats mokytojas buvo 
tartum kitas. Galėjai padaryti 
ti klaidų klaidelių skubėdamas, 
bet jjis jau rašė pažymį, ne
kreipdamas daug dėmesio. Jis 
žinojo, kad tu moki.

Į Telšius atvyko bene 1927 
metais ir mokė iki visų karų, 
iki visų audrų. Dėstė lietuvių 
kalbą. Tai buvo pagrindinis 
gimnazijos mokytojas, sugebė
jęs per savo dėstomąjį dalyką 
ugdyti ir mokinių lietuvišką 
nusiteikimą, jų meilę savai tau
tai, savai literatūrai.

ten mokė. Dėstė lietuvių kal
bą savo stiliumi, daug reikalau
damas ir gerai išmokydamas.

Atsidūręs Amerikoje, įsikū
rė Los Angeles, Calif. Ten 
daug vargo, sunkiai dirbo. Vie
nu laiku — dėstė lituanisti
niuose kursuose.

Lemtis buvo kieta, ir liūde
sį seniai jam rašė širdin- Daug

Telšių gimnazija 1941 m., septintoji klasė. Mokytojas F. Kudirka matomas 
paskutinėje eilėje ties viduriu, kairėje mokytojas D. Andriulis, ketvirta iš 
kairės — mokytoja Tornautienė.

Geriausiai pailsėsiu per savo atostogas lietuviškoje 
JANSONŲ vasarvietės Cape Cod viloje

I “AUDRONE”
87 East Bay Rd., Osterville, Cape Cod, Mass.

Tel. (Area 617) 428-8425
Vila Audronė yra apsupta didelio pušų, beržų ir k. dekoratyvinių 

'i medžių parku. Daug vietos poilsiui ir žaidimams • Erdvūs kamba- 
! riai, rami ir jauki aplinkuma • Visai arti šiltos srovės, privatus 
! atviros jūros pliažas (7 min. pėsčiom) • Geras lietuviškas maistas

. Atidaroma vasarojimui nuo BIRŽELIO 18 D. iki RUGSĖJO 
j MĖN. 15 D. ir jau dabar priimami užsakymai.

Kreiptis DR. ED. JANSONAS, 15 ROSEDALE ST. BOSTON, 
MASS. 02124. TEL. 288-5999, o po BIRŽELIO 18 D. tiesiai į vilą 
AUDRONĖ — CAPE COD, MASS. 02655, MARIJA JANSONAS.

Visi maloniai kviečiami atvykti j šią gražiausią ir didžiausią 
Cape Cod žalumynuos paskendusią lietuvišką pajūrio vilą.

U------------- ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- ----------'■-----------------------------"į-

liūdesio surado ir čia, daug li
gų pergyveno. Štai išėjęs į pen
siją, norėdamas ramiai pailsėti, 
paskaityti, lankyti savo moki
nius, jis ir mirė, palikdamas vi
siem savo mokiniam gilų liū
desį. Visi, kuriem jis buvo mo
kytojas, gerbė jį ir mylėjo.

Pagarba mokytojui
Čia prisimena kažkada ma

tytas filmas apie mokytoją i- 
dealistą, kuris gyveno ne sau 
ir per gyvenimą išleido daugy
bę mokinių. Toks buvo ir mo
kytojas Feliksas Kudirka, mo
kytojas, atidavęs savo jaunat
vę, savo brandžiausius metus 
kitiem mokyti, kitiem vesti į 
gerą. Nors jis tyliai praėjo per 
Telšių, Raseinių, Hanau gatves, 
bet visur liko jo neišdildomi 
žingsniai, liko žingsniai jo mo
kiniuose, kuriuos jis paskatino 
geram.

F. Kudirka priklausė tai idea
listų kartai, knri, pati baigusi

lietuviškas mokyklas, kūrė švie
sią Lietuvą.

★

Velionis buvo gimęs 1901 
rugpiūčio 28. Marijampolės 
gimnazijoje mokėsi 1919-1924, 
Kauno universitete — 1924-27. 
Dar neturėdamas diplomo, 
1927 išvyko mokytojauti į 
Telšius. Universitetą baigė 
1930. Vokiečių okupacijos me
tu buvo Raseinių gimnazijos 
direktorius. Pasitraukęs į Va
karus, mokytojavo Hanau lie
tuvių gimnazijoje. Į JAV atvy
ko 1949. Apsigyvenęs Los An
geles, Calif., gana sunkiai dir
bo. Kurį laiką buvo Balto pir
mininkas, buvo ateitininkų sen
draugių valdybos narys, taisė 
kalbą A. Skyriaus leidykloje, 
taisė kalbą ir B. Kviklio “Mū
sų Lietuva”. Mirė 1967 gegu
žės 7 Los Angeles, palaidotas 
Chicagoje gegužės 13.

P. Jurkus

CATSKILL KALNUOSE

Druskonė Hali vasarvietėj e
priimami svečiai savaitgaliams ir vasaros atostogoms su 
pilnu išlaikymu. Skambinti nuo birželio 18 d. vakarais: 
telef. (914) 676-4661. Rašyti —

MRS. S. KRAUNAITIS, Druskonė Hall, Andes N.Y. 13731

Vykstantiems į Pasaulinę Parodą 
MONTREALYJE

Išnuomojame 6 kambarius rezidenciniame rajone, netoli 
nuo parodos. Kaina nuo $6.00 dienai. Vieta automobiliui.
J. SKUČAS, 6966 44th Ave., Rosemont-Montreal 36, P.Q. Canada 

Tel. (514) 722-6152

Dedamas emalis ant vario plokštelės

®

®

®

Vokiečių karo metu jis »u- EMALIUOTI PAPUOŠALAI IŠ LIETUVAITES RANKOS %

“AIDAS” Radio-T.V. Lab.
94-17 Jamaiva Ave., Woodhaven, N.Y. I 1421 — Tel. HI 1-7747

Spalvuotos ir paprastos TV, radio stereo ir paprasti apa
ratai, vėsintuvai (air conditioner), magnetofonai (tape
recorder) — taisymas ir pardavimas.

SPAUDOS KIOSKAS
J. BUBLAITIS J. PAŠUKONIS

PAPIGINTOS
ILGO GROJIMO LIETUVIŠKOS PLOKŠTELĖS

tuves Malinovkoj”. (Elta)

Nina Nenortienė atbaigia emaliuotą lėkštutę

Praeitą vasarą Cape Cod iš
girdau, kad viena lietuvaitė tu
ri savo rankdarbių krautuvę ir 
dirbtuvę. Iškeliavom su draugu 
jos ieškoti. Neįpratusiem buvo 
gana sunkoka, kol suradom jos 
namus, apsmaigstytus pušim. 
Kieme žaidė vaikai. Iš rūsio at
skubėjo ir pati šeimininkė — 
Nina Nenortienė.

Pažįstama dar iš Vokietijos 
laikų, čia įsigijusi dailiųjų ama
tų žinių ir išmokusi daryti 
daug gražių dalykų. Jos rūsys— 
ir dirbtuvė ir krautuvė. Taip 
pritaikytas, kad būtų patogu 
įeiti ir kad būtų patogiai išdės
tyti visi gaminiai.

Tai buvo daugiausia emaliuo
tas varis. Iš jo padaryta lėkš
tės, lėkštelės, papuošalai, pele
ninės. Visokiausių dalykėlių, 
ką sugalvoja kūrybinga fanta
zija. Turėjo ir medžio dirbinių 
— dėžučių, bet tai buvo ne jos 
darbas.

Pasidžiaugiau, kad štai ver
žiasi į visai naują sritį — į pri
taikomoji meną, dailųjį amatą. 
Taip maža mūsų šioje srityje 
dirba. Kai važiuoji tokio Cape 
Codo keliais, panašių krautuvė
lių pilna. Argi tų gaminių ne
gali padaryti ir lietuviškos ran
kos? Gali! Tai ir įrodo Nina

Nenortienė.
Prieš septynerius metus bai

gė Bostone darbo terapijos mo
kyklą (Occupational Therapy), 
kur teko susipažinti su įvairiais 
rankdarbiais. Juos vėliau teko 
pritaikyti ligonių gydymui. 
Jau nuo pat jaunų dienų mėgo 
kai kuriuos dalykėlius. Mokyk
loje susipažino su naujom me
džiagom ir galimybėm. Emalio 
darbo mokėsi pas Kaiman Ku- 
binyi, vieną iš žymiausių ema- 
listų Amerikoje.

Laisvą laiką mėgino paįvai
rinti mėgiamais užsiėmimais. 
Mėgiamiausiu darbu pasidarė 
emaliavimas įvairių metalų.

Emaliavimas yra liejimas ar
ba barstymas smulkiai trinto 
spalvoto stiklo miltelių ant va
rio ar sidabro. Pakaitinus tam 
tikroje krosnyje iki 1500-1600 
F., gauni įvairiaspalvį ploną 
stiklą ant metalo paviršiaus.

Prie emalio sustojo todėl, 
kad jis labai spalvingas. Gali
ma padaryti įvairiausių prak
tiškų gaminių. Svarbiausia, ga
na greit gauni išbaigtą daiktą. 
Tai patenkina smalsumą ir su
teikia pasitenkinimo.

Iš pradžių tai buvo užsiėmi
mas laikui praleisti. Vėliau po 
truputį reikėjo įsigyti vis dau

giau įrankių. Norint pateisint 
savo išlaidas, reikėjo gauti pa
jamų .. .-

Įsigijo pasitikėjimo ir pradė
jo gaminti ne tik sau, bet ir ki
tiem. Teko dėstyti vakariniuo
se kursuose, vasarą Falmouth, 
Cape Code. Dalyvavo Bostono 
miesto žiemos mugėje, Cape 
Code mugėje. Jos darbų turi 
kai kurios krautuvės bei galeri
jos.

Stengiasi neišeiti į masinę 
gamybą, stengiasi kiekvieną 
daiktelį kuo geriausiai atbaigti. 
Žiemą dirba Dorchesteryje, o 
vasarą išvyksta į Cape Cod (Rt. 
149, “Sand Shores”, 151 Bar
berry La., Marstons Mills, 
Mass.). Jos dirbtuvę čia suran
da ir amerikiečiai ir lietuviai. 
Priklauso net 5 Arts and Crafts 
draugijom, per kurias susidaro 
ir dalis klijentūros. Cape Code 
galimybių yra daug. Galvoja, 
kad reikėtų plėstis. Galėtų pri
imti komisan ir lietuvių daili
ninkų mažesnius darbus.

Tai, kas šią vasarą važinės 
kvepiančiais Cape Code keliais, 
tepaieško ir šios krautuvės 
“Ina’s Workshop”. Rasi mielą 
ir kuklią šeimininkę, rasi ir jos 
dailų darbą, kuris žėrės ir žvil
gės emalio turtingomis spalvo
mis. P. Jurkus
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Long Play - Stereo - Hi-Fi - Lithuanian Records
Baltijos vėjelis, 2 mamytės ir dūk. 15 liet, dainų. Stereo $5 
Šiluvos koplyčios pašventinimo ir kongreso momentai ............
Ar žinai tą šalį, R. Mastienės, 13 lietuviškų dainų solo ........
A. šabaniausko, po 12 dainų-šokių X irXI albumai po $5.00 
Aurelia, Paukštelienės pramoginė ir šokių muzika — Stereo 
Clevelando vyrų oktetas, 12 muzikos šokių ........ Stereo $6.00
Dainos iš Lietuvos, L. Juodis su Rūtos ans., 16 dainų. St. $4 
Dainos Lietuvai, S. Čepienės komp. įdainuota 12 liet, dainų 
Dainų ir arijų rečitalis, sol. J. Vaznelio ......................................
Dainos, A. Stempužienės 24 liet, dainos ................. Stereo $7.00
Dainos, B. Valterienės 8 liet, dainos, 7 operų ištraukos ........
Dainuojame su Lione, 16 liet, dainų, įdainuotų L. Juodytės 
Dainuojame su Rūta, Rūtos ansamb. 17 liet, dainų. Stereo $4 
Dainuojame su Rūta, Nr. 2, Rūtos ansamb. 14 1. dainų. St. $4 
Dvi Mamytės ir dvi Dukrytės, Kvartetas iš 14 dainų. St. $4 
Garbė Tau, Viešpatie, Dainavos relig. giesmės. Stereo $6.00 
Kur banguoja Nemunėlis, Al. Brazio 9 dainos, 9 giesmės ........
Laužų aidai, 4 oktetų įdainuotų 16 skautiškų dainų .................
Lietuvos prisiminimai, L. Juodis, 14 liet, dainų akomp. gitara 
Lietuvių tautiniai šokiai, J. Stuko leid. 14 tautinių šokių ....

etuviški šokiai, K. Daubaro akordeonu 18 šokių (Nr. 1) .... 
Lietuviški šokiai, akordeonu K. Daubaras; 18 šok. Stereo $4 
Lietuvos kanklės, 14 1. kūrinių, vad. O. Mikulskienei. St. $4.00 
Lietuviški maršai, Br. Jonušo įgrota 12 1. patrijotinių maršų 
Lietuviškų dainų, šokių, polkų, žukausko-Vasiliausko juokai 
Liaudies giesmė, Tėviškės choro 11 giesmių ir dainų ............
Linksmieji broliai, 12 liaudies kūrinėlių .......................................
Liet, dainų ir operų rinkiniai, J. Karvelis, 10 plokštelių .... po 
Lietuviškos kamerinės muzikos 2 pi. Iz. Vyt. Vasiliūno ........
Lione Jodis contralto, Town Hall 14 kūrinių rečitalio plokšt. 
Lithuanian 2-speed record course (Nr. 1, 2 pl. 2 žod.) ............
Lithuanian 2-speed record course ....................................................
Lietuviškos dainos ir šokiai, Monitor Co., 16 1. dainų ir šokių 
Lietuvių dainos ir šokiai: 5 polkos, 4 valsai ir dainos. St. $4 
Lietuviškų šokių muzika iš 6 polkų, valsų ir dainų ..............
Lietuvos Atsiminimų 25 m. jubiliejus dainose..............................
Mes padainuosim, Čiurlionio ansamblio 16 1. dainų. St. $7.50 
Mes žengiame su daina, N.Y. vyrų okteto 17 dainų. Stereo $4 
Operų Arijos, Sol. St. Baro ....................................... Stereo $7.00
O ramunėle, pasakyk, Birutė Tamošiūnas, 12 muzikos šokių 
Pavergtos Tėvynės muzika Nr. 1, 12 liet, dainų .............. ......
Pavergtos Tėvynės muzika Nr. 2, 12 liet, dainų-šokių ............
Pilėnai, Liet, opera iš pavergtos Lietuvos (3 plokštelės) ........
Poezija, A. Gustaitis ir Stasys Santvaras ........ ..............................
Ar pameni, V. Stankus, 10 šokių muzika solo ........ Stereo $6
Rožės ir tylūs vakarai, V. Stankus, 11 lengvos muz. šokiai 
Sutemų garsai, V. Stankus, 10 muzikos šokių — Stereo $6.00 
S. Barkaus radijo vak. dainuoja, 10 kalėdinių ir 10 liet, dainų 
Suk, suk ratelį, Vilniaus choro 14 lietuviškų dainų. Stereo $4 
Težydi vėliai Lietuva, Vyčių choro įdainuota 17 liet, dainų .... 
Tėvynei aukojam, Dainavos ansamblio, 14 liet, dainų. St. $6 
Trijų metų Irutė, Ir. Giečiūtės 8 liet, patriotinės vaikų dainos 
Tėvynės meilė nemari, A. Dambrauskaitės 13 liet, dainų .... 
Worcesterio Mėgėjų ratelio, 14 lietuviškų dainų .....................
Varpas, Toronto choro 8 liet, dainos ir 6 liet, operos, st. $6.00 
7 Kristaus žodžiai, šv. Kazimiero parapijos choras ..............
40 liet, dainų muzika, Tautinio orkestro leid. Stereo $4.00 
Lietuvių Tautiniai šokiai, Štutgarto simfonija, dirig, Lapins

kas, 15 lietuviškų šokių .................................. Stereo $5.00
Lietuvos - Latvijos - Estijos Himnai ..................................................
Lietuvos Himnas ir simfonija ................... .........................................
Baltic Countries National Anthems (33% RPM) .....................
National Anthem of the U.S. (33% RPM) ..................................
Svajonių sūkuryje, B. Tamošiūnienės, 12 muzikos šokių ........
žibuoklės, L. Stuko moterų seksteto 14 liet, dainos. Stereo $5 
New Yorko Liet. Vyrų Choro 16 liet, daipos.............. Stereo$5
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AUKŠTAS KRAUJO SPAUDIMAS IR LIET. GYDYTOJAI
Pasaulio ir Amerikos Lietu

vių gydytojų sąjungos pirmi
ninkas dr. S. Budrys birželio 
14 į savo rezidenciją Beverly 
Hills, Ill., buvo pasikvietęs lie
tuviškos spaudos atstovus in
formaciniam pokalbiui. Pokal
bio tikslas — artėjantis Ame
rikos Lietuvių gydytojų s-gos 
suvažiavimas, kuris įvyks Dar
bo dienos savaitgaly, Cleve
land, Ohio. Jei mūsų spaudos 
atstovai kartais nerangūs atvyk
ti į kitas spaudos konferenci
jas, kurių tiek daug yra Chica- 
goje, tai pas dr. Budrį atvyko 
visų keturių pagrindinių JAV 
lietuvių laikraščių atstovai: 
“Draugo” — dr. J. Prunskis, 
“Naujienų” — Alg. Pužaus
kas, “Dirvos” — Vyt. Kasniū- 
nas ir “Darbininko” — rašąs 
šį reportažą. Juk gydytojų į- 
našas į lietuvių išeivijos visuo
meninį ir kultūrinį gyvenimą 
yra tikrai didelis, lietuvių vi
suomenės pagarba gydytojam 
ypač buvo ryški praėjusiuose L. 
B. Tarybos rinkimuose, kur gy
dytojai bent Chicagos apygar
doj prasiveržė surinkę daugiau
siai balsų, tad kaipgi ir spau
dos žmonėm neparemti jų, 
kurie suorganizavo Lietuvių 
Fondą ir pirmieji jam padėjo 
pagrindus, kurie stambiomis au
komis paremia daugelį mūsų 
kultūrinių užmojų.

Amerikos lietuviai gydytojai 
jau buvo organizuoti iš seno
sios išeivijos laikų. Jų centras 
buvo Chicagoje. Atvykus nau
jiesiem ateiviam, lietuvių gydy
tojų skyriai įsisteigė įvairiose 
Amerikos ir Kanados vietovė
se ir taip 1957 dr. M. Budrie
nės ir kitų iniciatyva buvo su
šauktas platus lietuvių gydyto
jų suvažiavimas, apjungęs ne 
tik JAV, bet ir Kanadoje gy
venančius lietuvius gydytojus. 
Šio suvažiavimo metu ir buvo

REPORTAŽAS IŠ CHICAGOS

įsteigta Amerikos Lietuvių gy
dytojų s-ga, į kurią Įsiliejo ir 
anksčiau egzistavusios Lietuvių 
daktarų draugijos nariai. Pir
majame šios sąjungos suvažia
vime dalyvavo 150 gydytojų. 
Tokie suvažiavimai šaukiami 
kas du metai vis skirtingose 
vietovėse, o šis suvažiavimas 
Clevelande praeis Lietuvių Gy
dytojų s-gos dešimtmečio ženk
le.

Šalia Lietuvių gydytojų s-gos 
1963 buvo įsteigta ir Pasaulio 
Lietuvių gydytojų s-ga, kuri tu
ri apjungusi 650 narių. Visų 
jų ryšininkas yra “Lietuvių gy
dytojų biuletenis”, iš mažo in
formacinio leidinio ilgainiui vir
tęs įdomiu moksliniu ir lietu
vių gydytojų veiklos apžvalgi
niu žurnalu. Šiuo metu jį reda
guoja dr. Milda ir Stasys Bud
riai. Redakcinėj kolegijoj dir
ba dr. S. Biežis, dr. Makštutie- 
nė, dr. V. Tauras, daug darbo 
ir širdies Įdėjęs į šį žurnalą, ir 
dr. A. Garūnas. Šis biuletenis 
pasiekia visus laisvajame pa
saulyje gyvenančius gydytojus 
ir kitiem jis net padeda neuž
miršti lietuvių kalbos, pvz., vie
nam lietuviui gydytojui, gyve
nančiam Maroke, kur per me
tų metus negirdi lietuvių kal
bos ir nesutinka lietuvių.

Kokiais pagrindais šaukiami 
Lietuvių gydytojų s-gos suvažia
vimai? Visų pirma bazuojama- 
si moksliniais pagrindais. Yra 
nemažai JAV ir Kanadoje lie
tuvių gydytojų, kurie užima ga-

na aukštus postus ir yra pagar
sėję savų sričių specialistai. Lie
tuvių gydytojų suvažiavimuose 
jie savo paskaitose ir per
duoda naujausias medicinos ži
nias, vėliausius metodus ir t.t. 
Suvažiavimai, jų paskaitos pra
vedami tik lietuviškai. Iš to ryš
kėja lietuvybės puoselėjimas , 
tautinės sąmonės ugdymas, me
diciniško lietuviško žodyno — 
terminologijos plėtimas. O to
kiuose suvažiavimuose dalyvau
ja ir lietuvių politinių veiksnių 
atstovai, kartu suteikdami 
bendrą tautinį užnugarį.

Šiais metais Amerikos Lietu
vių gydytojų suvažiavimo 
mokslinė tema — aukštas 
kraujo spaudimas. Šalia tos te
mos, kuri paskaitose bus speci
finiai nagrinėjama, iškils ir vie
nas tautinis momentas.

Daugeliui kils klausimas, o 
kiek pinigų Amerikos Lietuvių 
gydytojų s-ga skiria lietuviško 
švietimo ir kultūriniam reika
lam? Bendrinė sąjunga neski
ria nieko, nes ji tam ir iždo ne
turi. Bet premijų ir aukų skirs
tyme yra pagarsėjusios atskirų 
Lietuvių gydytojų draugijos— 
Amerikos Lietuvių gydytojų s- 
gos skyriai, kaip Ohio, kuri kas
met skiria po 1000 dol., Illi
nois ir kt.

žodžiu, lietuvių gydytojų 
veikla gyva. Jie ir toliau tęsia 
dr. J. Basanavičiaus, dr. K. Gri
niaus ir kitų šviesiųjų lietuvių 
gydytojų tradicijas lietuvių vi
suomeniniame, politiniame ir 
kultūriniame gyvenime.

VI. Rmjs.

Matulaičio namu šventinimo iškilmių dalyvių dalis. Nuotr. G. Naujokaičio

CHESTER, PA.

KUN. E. PAUKŠTYS
Emilijonas Paukštys,
Aušros Vartų parapi-

SIDABRINIS KUNIGYSTES JUBILIEJUS

LIETUVIAI MOKYTOJAI Į DAINAVA
MOKYTOJŲ STUDIJŲ SAVAI
TĖS, ĮVYKSTANČIOS LIEPOS 
30 — RUGPIŪČIO 6 DAINA

VOJE, PROGRAMA

naudojamos

MŪSŲ BROLIAI ŠAUKIASI 
DVASINES IR MEDŽIAGINES 

PAGALBOS
JUOS GELBSTIME PER

LIETUVIŲ RELIGINĘ ŠALPĄ
Kasdien iš Vatikano radijo siunčiamos lietuviškos religi
nės ir tautinės programos. Rūpinamės gauti tokias trans
liacijas ir iš kitur. — Padarytumėm daugiau, bet reikia 
daugiau jūsų visų bendradarbiavimo maldomis ir aukomis.

Lietuvių Religinės Šalpos Komitetas 
veikia su Amerikos vyskupų žinia. 
Pirmininkas vysk. Vincentas Brizgys.

Aukas siųskite ar palikimus rašykite taip:

1 give, devise and bequeath to
LITHUANIAN CATHOLIC RELIGIOUS 
AID, INC.
64-09 56th Road, Maspeth, N. Y. 11378.

Aukos ir palikimai laisvi nuo mokesčių — Tax deductible

Ateikite pagalbon:
asmens, parapijos, organizacijos, profesionalai, prekybi
ninkai — savo apylinkėje kurkime rėmėjų būrelius.

Supažindinkime kitus su 
Lietuvos kančiomis:

L Priešmokyklinis auklėjimas: 
Mažo vaiko imlumas, referuoja 
— St. Vaišvilienė; Vaizdinių 
priemonių gaminimas ir paro
da — J. Juknevičienė ir A. 
Abromaitienė.

II. Pradž. mokyklų vadovėliai 
ir pratimai: Visų a'štuonių sky
rių vadovėlių aptarimas ir nu
statymas krypties, kaip juos 
tobulinti ir gerinti; Visų aštuo- 
nių skyrių pratimų įvertinimas 
ir antrosios laidos pataisymas, 
referuoja: L Bublienė, S. Dau- 
lienė, Pr. Joga, dr. J. Mikulio- 
nis, V. Milaveckienė, E. Ruzgie
nė.

III. Metodika (pradžios ir 
aukštesniųjų mokyklų): Naujas 
žvilgsnis į kalbos mokymą, re
feruoja A. Rinkūnas; I sk. skai
tymo ir gramatikos pamoka — 
E. Ruzgienė; Skaitymo ir gra
matikos mokymas mokyklose— 
Sesuo M. Jurgita; Vyresniųjų 
skyrių skaitymo ir gramatikos 
pamoka — Br. Krokys; Lietu
vių literatūros dėstymo proble
mos — J. Masilionis; Dailu
sis skaitymas — Z. Visockie- 
nė; Geografijos pamoka — A. 
Baukienė; Istorijos pamoka — 
V. Liulevičius; Dainavimo mo
kymas — Pr. Turūta; Tautinių 
šokių mokymas — G. Gobienė: 
Vaizdinės priemonės (skaid
rės) — V. Matulaitis.

IV. Bendriniai dalykai: Tau
tinis jaunimo auklėjimas šių 
dienų sąlygose ir aplinkumoje

Kun. Kazimieras Senkus bir
želio 4 iškilmingai paminėjo sa
vo kunigystės 25-tąsias meti
nes. Iškilmės įvyko Stuttgart- 
Bad Cannstatte katalikų para
pijoje, Vokietijoje, kur jubilia
tas bendradarbiauja pastoraci
joje.

11 vai. kun. K. Senkus au
kojo mišias 'šv. Ruberto bažny
čioje. Vietoj tokia proga įpras
to dviejų dvasiškių patarnavi
mo, buvo pasirinkta konceleb- 
racija — kartu su jubiliatu šv. 
mišias aukojo dar du kunigai 
(B. Liubinas ir J. Riaubūnas). 
Apeigose buvo
trys kalbos — lietuvių, lotynų 
ir vokiečių, ir tai ne tik kuni
gų atliekamose mišių dalyse, 
bet taip pat ir žmonių giedo
jime. Šalia vokiškai ir lotyniš
kai giedojusio vietos parapijos 
choro, dvi lietuviškas giesmes 
sugiedojo Memmingeno lietu
vių grupė, vadovaujama Alinos 
Grinienės. ^Pamokslą pasakė 
buvęs tos parapijos klebonas, 
dabar jau pensininkas, kun. 
Schmid, kuris savo laiku le
miančiai yra pagelbėjęs jubilia: 
tui įsikurti šioje vietoje ir per
imti lietuvių pastoraciją.

Pagerbimo pietų metu buvo 
sakomos sveikinimo kalbos ir 
įpinta meniškų dalykėlių. Svei
kintojai atstovavo visuomenės 
sluoksnius, kur jubiliatui teko 
ir tenka darbuotis. Vokietijos 
lietuvių bendruomenės vardu 
kalbėjo PLB Vokietijos kr. v-

(jaunosios kartos požiūriu) —V. 
Tamulaitytė; Tautinio sąmo
ningumo auklėjimas vyresniuo
se skyriuose — Br. Krokys; 
Mokytojų paruošimas — D. Ve
lička; Mokymo problemos — 
A. Masionis; Rašybos klausi
mai — J. Masilionis; Aiškina
masis lietuvių kalbos žodynas 
— I. Ignatonis.

Laisvoji tribūna vakarais į- 
vairiem klausimam svarstyti.

Laužas šeštadienį, rugpiūčio 
5.

bos vicepirm. mokyt. Vincas 
Natkevičius ir 'vietos apylinkės 
valdybos pirmininkas Kazimie
ras Šimanauskas. Dvasiškių lin
kėjimus pareiškė Sielovados 
direktorius kun. dr. Jonas Avi
ža, ateitininkų sendraugių var
du sveikino ir įteikė dovaną jų 
valdybos narys kun. Antanas 
Bunga, o Heidelberge studijuo
jančio lietuvių jaunimo sveiki
nimus ir dovaną perdavė stud. 
Kristina Čėsnaitė. Dovanas ir 
gėles daug kas įteikė privačiu 
būdu. Meniškai programą paį
vairino liaudies dainomis Vasa
rio 16 gimnazijos moksleivės 
Aldona Gumuliauskaitė ir Živi
lė Vilčinskaitė, pianino muzika 
Stuttgarto apylinkės jaunuolis 
Alfredas Repšys, o Marius 
Dresleris i‘š Memmingeno pa
skaitė L. Andriekaus eilėraštį 
“Kielikas”. Kalbas užbaigė vie
tos klebonas kun. Schwind. Pie
tuose dalyvavo apie 110 asme
nų, didžia dalimi Stuttgarto ir 
jo apylinkių lietuviai.

Trečioji šventės dalis atlikta 
lauke, vietos parapijos vasar
vietėje. Jai vadovavo klebonas 
Schwind. Parapijos jaunimo 
grupė meniškai paskaitė vaiz
delį apie šv. Petro pašaukimą, 
dainas ir giesmes atliko bažny
čios moksleivių chorai. 
Memmingeno lietuvių koloni
jos tautinių šokių šokėjai 
dviem išėjimais sušoko 5 šo
kius: Kubilą, Audėjėlę, Vėda
rą, Lenciūgėlį ir vieną bevardį, 
memingeniečių specialybę, ki - 
lusį iš Radzevičių šeimos. Kal
bas čia sakė vysk. dr. 
Brazys, PLB Vokietijos 
rybos narys ir garbės 
pirmininkas dr. Petras
lis ir Lietuvių -Vokiečių drau
gijos pirmininkas dr. Hermann 
Josef Dahmen. Gale sąmojum 
ir gilia mintimi išpuoštu padė
kos žodžiu kun. Kazimieras 
Senkus išreiškė savo šios pro
gos mintis ir jausmus.

Pranas 
kr. ta- 
teismo 
Karve-

ją. Magistro laipsnį gavo už 
diplominį darbą apie lietuvių 
liaudies giedojimą. Iki 1954 
buvo Šv. Kazimiero kolegijos 
giedojimo mokytojas, vargoni
ninkas ir chorvedys. 1955 at
vyko Vokietijon, kur gavo iš 
Baltų instituto Bonnoje stipen
diją studijai apie lietuvių liau
dies dainas. Kapelionaudamas 
Hechingeno senelių prieglau
doje, paruošė giesmyną Garbė 
Dievui.

Vėliau pusantrų metų dėstė 
bažnytinę muziką Rottenburgo 
vyskupijos klierikam Tiubinge
ne. 1962 rudenį persikėlė į 
Stuttgart — Bad Cannstatt, 
perimdamas lietuvių pastoraci
ją plačiojoje Stuttgarto apylin
kėje ir pagelbėdamas vokiečių 
parapijoje. Čia darbuojasi ir 
dabar.

Šalia tiesioginių kunigo pa
reigų jubiliatas visą laiką daug 
dėmesio skyrė muzikai ir' bend
ruomeninei veiklai.

1946 išleido giesmynėlį ‘Gie
danti Bažnyčia’, parašė studiją 
“Die Formen der litauischen 

. Volkslieder”, kuri išleista 1956. 
1960 išėjo jo paruoštas platus 
naujoviškas • giesmynas “Garbė 
Dievui”.

Bendruomeninėje veikloje ei
lę metų uoliai ėjo PLB Vokie
tijos kr. valdybos įgaliotinio pa
reigas prie Baden Wurttember- 
go vyriausybės Stuttgarte ir 
sėkmingai organizavo plačiosios 
apylinkės jaunimą studijiniam 
bei pramoginiam susibėgimui į 
vieną vietą. Ne be jo žinios ir 
globos buvo įsisteigęs taip pat 
Stuttgarto lietuvių jaunimo klu
bas “Forumas”.

Jubiliatas nėra stiprios svei
katos, bet plieninės energijos. 
Sutiktos kliūtys nepajėgia pa
laužti jo tiesios ir tvirtos asme
nybės. Stuttgarto lietuvių tar
pe jis yra tapęs centriniu veiks
niu. Reikia linkėti ir tikėtis, 
kad ir ateityje jo šviesi asme
nybė dar ilgai spinduliuos lie
tuviam ir Lietuvai.

Bronius Laukis

MIRĖ
Kun. 

lietuvių 
jos klebonas, Chester, Pa., mi
rė birželio 22 d. 4:50 vai. po
piet. Po gedulingų šv. mišių 
šv. Mykolo bažnyčioje birželio 
26 palaidotas Chester, Pa.

Kun. E. Paukštys buvo gi
męs 1883 rugpiūčio 14 Nage
lių k., Rimšės vise., Zarasų ap
skrity. Mokslą ėjo Petrapilio 
kunigų seminarijoje ir dvasinė
je akademijoje. Kunigu įšven
tintas 1908. Kurį laiką vikara
vo Smolenske, o 1910-20 Mask
voje vikaras, vėliau viceklebo- 
nas ir aukštesniųjų mokyklų 
kapelionas. Gyvai reiškėsi lie
tuviškoje veikloje, ypač karo 
metu, būdamas pabėgėlių šel
pimo komiteto vicepirmininkas. 
Veikė su ateitininkais ir bu
vo pirmasis studentų ateitinin
kų dvasios vadas. Buvo išrink
tas Lietuvių vyriausios tarybos 
nariu. 1920 grįžo Lietuvon ir 
kurį laiką buvo karo kapelio
nas. 1924 atvyko į JAV ir nuo 
1925 iki mirties klebonavo 
Chester, Pa., lietuvių Aušros 
Vartų parapijoje. 1927-46 dės
tė lietuvių kalbą kunigų semi
narijoje Overbrook, Pa. Velio
nis gyvai domėjosi lietuvišku 
gyvenimu, gausiai prenumera
vo ir skaitė lietuvišką spaudą, 
savo aukomis paremdavo įvai
rius lietuviškus reikalus, ypač 
Ateitininkų šalpos fondą.

— Pedagoginiame Lituanis
tikos Institute galima pasiruoš
ti ne tik mokytojo, bet ir gro
žinės literatūros tarnybai. Rašy
tojui reikalingas ne tik talen
tas, bet ir gerras kalbos mo
kėjimas. Literatūrinis talentas 
be kalbos mokėjimo dažniau
siai sunyksta pačioje savo už
uomazgoje. Kadangi kūrybinis 
talentas negali nesireikšti, o 
kalbos nemokėjimas jam tai 
kliudo, tai išeivijoje jis reikšis 
tokia kalba, kurią jis geriausiai 
moka. Kad lietuvių kultūra iš
vengtų tokių literatūrinių nuo
stolių, kam nors derėtų susirū
pinti jau dabar. Literatūriniam 
talentui globoti galėtų atsiras
ti tokia kultūrininkų globa, 
kuri pirmiausia jį paskatintų 
stot į Pedagoginį Lituanistikos 
Institutą, kad jis išeitų siste
mingą lietuvių kalbos kursą P. 
L. Institutas yra vienintelė lie
tuvių išeivijos mokykla, kur lie
tuvių kalba dėstoma neakivaiz
diniu arba korespondenciniu 
būdu. Instituto devynerių me
tų darbo praktika jau parodė, 
jog šiuo būdu galima pasiek
ti gerų vaisių. Bet tai pasie
kiama 
tuojau 
galima 
kame 
adresu:
Claremont Ave., Chicago, Illi
nois 60636.

tik tada, kai ' siekiama 
ir valingai. Į Institutą 
Įstoti bet kada ir bet 
gyvenančiam. Kreiptis 
P.L. Institutas, 5620 S.

LB Švietimo Taryba
platinkime knygą: The War Against God in Lithuania, 
kaina: popierio viršeliais $1.25, kietais $3.00; ispanų kal
ba: La lucha contra Dios en Lituania, kaina $1.00.

L K R S VALDYBA

Kennebunkport, Maine

Alfonsas Milukas, pakviestas Civitan klubo nario Z. Strazdo, kalbėjo klubo 
nariam Wethersfielde, Conn. Iš k. j d. Z. Strazdas, A. Milukas, Civitan 
klubo prezidentas Edwin Smith.

ATOSTOGOS PRANCIŠKONŲ 
SODYBOJE

• Jau priimamos rezervacijos į pranciškonų vasarvietę, 
kuri šiemet veiks nuo birželio 30 iki rugpiūčio 27. Pigios 
kainos, geras maistas, lietuviška aplinkuma, vėsus klima
tas su Atlantu ir maudymosi baseinu sudaro labai palan
kias vasarojimui sąlygas.
• Stovyklos ir visos vasarvietės reikalais reikia rašyti: 
Franciscan Monastery, Kennebunkport, Maine 04046. Te
lefonas: (207) 967-2011, o nuo birželio 30 d. (207) 967-2771

Kun. Kazimieras Senkus gi
mė 1917 sausio 24 Teiberių 
kaime, Vilkaviškio apskrityje. 
Gimnaziją ir kunigų seminari
ją lankė Vilkaviškyje. 1940 pa
sitraukė į Vokietiją, kur, para
gavęs priverčiamųjų darbų sto
vyklos Braunschweige ir naciš
ko kalėjimo Vestfalijos Miuns- 
teryje, tame pačiame Miunste- 
ryje galėjo baigti teologijos 
studijas ir 1942 gegužės 30 gar
siojo vyskupo, vėliau kardino
lo Graf von Galen buvo įšvęs
tas kunigu. Virš pusės metų 
vikaravo Roxelyje prie Miuns- 
terio, vėliau buvo lietuvių ka
pelionu Saksonijoje. 1945-47 
lankė Regensburgo muzikos 
mokykla, kartu pastoraciniai 
patarnaudamas lietuviam. Eilė 
buvusių karo belaisvių šviesiai 
prisimena jo apsilankymus be
laisvių stovykloje. 1947-50 stu
dijavo Romoje Popiežiškame 
bažnytinės muzikos institute 
grigalinį choralą ir kompozici

— Vatikano L'Osservatore 
Romano birželio 14 Įdėjo platų 
straipsni apie vyskupą P. Bra
zį ir jo laidotuves Romoje. (E.)

VISI BENDROM JĖGOM STATYKIME

KULTŪROS ŽIDINĮ NEW YORKE
• STATYBOS FONDAS ATIDARYTAS
• PATOGUS ŽEMĖS SKLYPAS ATRASTAS
• PASTATO PLANAI RUOŠIAMI

K4 PASIRYŽOME — ĮVYKDYSIME!
DABAR YPAČ REIKALINGA JŪSŲ AUKA 

ŽEMES SKLYPUI PIRKTI

TĖVAMS PRANCIŠKONAMS BROOKLYNE (BUILDING FUND) 
680 BUSHWICK AVE., BROOKLYN, N. Y. 11221

Siunčiu auką ............ statybų fondui ir prašau įrašyti mane / mūsų
šeimą / mūsų mirusiuosius į:
□ Garbės fundatorius ($1000)
□..Fundatorius ($100)

□ Amžinuosius narius ($500)
□ Rėmėjus (mažesnė auka)

Pasižadu iš viso paaukoti ateityje statybų fondui___

ADRESAS

(Visoms aukoms atskaitoma mokesčiai (Tax deductible)
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Robertas Laurinaitis

SUNDERLAND, MASS.
Prieš 'SO metų šioje apylin

kėje buvo žymi lietuvių ūkinin
kų kolonija. Metams bėgant, se
nieji išmirė, gi kai kurie jau
nieji nutautėjo, sudarydami 
mišrias šeimas. Kiti prasimoks- 
linę išsikėlė j miestus. Šian
dien i; tos stambios lietu
vių kolonijos beliko mažai lie
tuviu. Šiom dienom So. Deer
field High Schorl baigė šie ži
nomų lietuvių vaikai: Juozo ir 
Leono Bagdonų duktervs ir 
Jono Bagdono sūnus. Taip- 
pat Darbininko skaitytojų jau
nųjų Laurinaičių Rapolo ir Be- 
nigdos sūnus Robertas baigė 
mokvklą su aukščiausiais pažy
miais ir gavo keturių metų sti
pendiją studijuoti chemiją

Clarks Universitete, Worcester, 
Mass. Laurinaičių duktė Lore
ta, prieš dvejus metus baigu
si High School su geriausiais 
pažymiais gavo stipendiją mo
kytis mergaičių Smiths kolegi
joj. Northampton. Mass. Pa
sirinko vokiečių kalbą, kuri jai 
gerai sekėsi. Iš kolegijoje pa
rinktų šešiolikos merginų ji lai
mėjo pirmą vietą ir gavo ko
legijos stipendiją metams mo
kytis psichologiją Hamburgo 
universitete Vokietijoje. Visų 
suminėtų vaikų tėvai, nors čia 
gimę, puikiai kalba lietuviškai. 
Malonu girdėti, kad mūsų lie
tuviai atsižymi gabumais. Dar 
mieliau būtų, jei jie pasiliktų 
ir geri lietuviai. — K.

ATSAKYMAI TEISINIAIS 
KLAUSIMAIS

’ —• —
Adv. M. ŠVEIKAUSKIENĖ sutiko šia 
me laikraštyje duoti paaiškinimų ir pa
tarimų teisiniais klausimais Darbininko 
skaitytojam. Klausiant reikia pažymėti, 
ar skaito Darbininką. Klausimai siųstini 
jos adresu: Mrs. M. Šveikauskas, At
torney at Law, 8 Belgrade Avenue, 
Roslindale, Boston, Mass. 02131.

Send 
George Washington 

to Viet Nam

DARBININKUI PAREMTI AUKOJO

PADĖKA
Hartforde baisusis birželis pa

minėtas birželio 11. Dėkojame 
gerb. klebonui kun. J. Matu
čiui už aukotas mišias ir pri
taikintą pamokslą, vargoninin
kei E. Demikienei už lietuviš
kų giesmių giedojimo pravedi- 
mą, “Tėvynės Garsų” radijo 
valandėlės vedėjui A. Dragūne- 
vičiui už šventės pagarsinimą, 
J. Bernotui už parašymą Dar
bininke, visom narėm ir visiem

15 dol. L. Shushys, High
land Park, N.J.

8 dol. Kun. J. Pavalkis, San 
Jose, Calif.

7 dol. A. Petkevičius, N. 
Wash., Pa.

6 dol. P. Šlapikas, Maspeth, 
N.Y.

Po 5 dol.: A. Žemaitis, Leo
nia, N.J., E. Grenda, N. Ando
ver, Mass., T. Janukėnas, Dor
chester, Mass., L Dičpinigai- 
tienė, Woodhaven, N.Y., S. Ev- 
eriyn, Avenel, N.J., V. Melinie- 
nė, Matawan, N.J.

4 dol. — H. Kulber, B’klyn, 
New York.

Po 3 dol. — A. Malinaus
kas, Arlington, Mass., P. Le- 
vendauskas, Naugatuck, Conn., 
A. Andriulionis, So. Boston, 
Mass., V. Ūselis, Flushing, N. 
Y., M. Senkus, Lake Worth, 
Fla., A. Bražėnas, Detroit, Mi
chigan, Stankus Constr. Co., 
Chicago. Ill., dr. A. Razma, 
Wilmington, Ill., B. Chlamaus- 
kas, Kennebunkport, Me., S. 
Morkūnas, Verdun, Que, Can., 
K. Frankas, Cornwells Hgts., 
Pa., M. Žukas, New London, 
Conn., J. Sledes, Forest Hills, 
N.Y., K. Aleksandravicus, Rich. 
Hill, N.Y., A. Arlickas, L.I. Ci
ty, A. Dimas, Middle Village, 
N.Y., S. Yeremskis, Port Ewen 
N.Y., J. Zulpa, Cortland, N.Y., 
F. Cinkus, Wayne, N.J., V. Sta-

pamaldų dalyviam, kartu pasi- 
meldusiem už nukankintus Lie
tuvos didvyrius. — Nuošir
džiai visiem dėkinga LKMS 17 
kuopos valdyba.

Lake George, N.Y. Prie šio ežero yra graži lieti./ių Slyvynų BLUE WATER 
vasarvietė. Puikios sąlygos praleisti atostogas. Patogu pailsėti vykstant i 
Montrealio parodą. Nuo New Yorko per 200 myliu. Iš New York Thruway 
Exit 24, j Northway 87 iki Lake George Village; iš ten 9N keliu 7 myl. • 
šiaurę. Dėl informacijų kreiptis: Blue Water Manor, Diamond Point, N. Y 
Tel. (518) NH 4-5071. Nuotr. V. Maželic

)

sinskas, N.Y., P. Žilionis, .N.Y.,
O. Sijavičienė, N. Umbrazaitė, 
B’klyn, N.Y., A. Cirkelis, P. Sie- 
maškienė, Woodhaven, N. Y.
M. Sciglinskas, J. Sakaitis, Wor
cester, Mass., J. Razvadauskas, 
A. Neviera, So. Boston, Mass., 
S. Laurinaitis, Sunderland, 
Mass., V. Kamantauskas, Nor
wood, Mass., V. Leveckis, W. 
Roxbury, Mass., S. Kartavičius, 
Lawrence, Mass., P. Ivaška, W. 
Sestakauskas, Eliz. N.J., V. Ab- 
raitis, Fords, N.J., K. Sipaila, 
Hillside, N.J., J. Paulius, Engle
wood, N. J., A. Diskenas, May
wood, N.J., K. Jankūnas, Lodi,
N. J., G. Ceras, Jamesburg, N. 
J., dr. B. Covalesky, Dover, N. 
J., P. Elvis, Morganville, N. J.,
M. Arnastauskaitė, Cleveland, 
Ohio, K. Rusinienė, Omaha, Ne
braska, Prel. Ig. Albavičius, Ci
cero, III., E. Vaišnienė, New 
Haven, Conn., A. Kainauskas, 
Plainville, Conn., T. Tocionis, 
New Britain, Conn., P. Davido- 
nis, Milford, Conn., A. Rėkus, 
Hartford, Conn., A. Vikri- 
kas, St. James, N. Y., P. Sa
kas, Glendale, N.Y., M. Jesai- 
tis, Flushing, N.Y., E. Cepukas, 
Glen Cove, N.Y., E. Urbelis, 
A. Bagdonas, Rich. Hill, N.Y., 
dr. A. Dunajewski, Ozone Pk.,
N. Y., P. Gaubys, Woodhaven, 
N.Y., P. Seibienė, P. Bielskus, 
J. Simaitis, B’klyn, N.Y., V. 
Raieckas, Maspeth, N. Y., E. 
Bielkevičienė, J. Budraitis, N. 
Y., J. Bastys, Briarcliff Manor, 
N.Y., R. Fitzgerald, Bronx, N. 
Y., A. Liudvinaitis, Linden, N. 
J., A. Duda, Milford, N. J., A. 
Trečiokas, Orange, N.J., A. Gar- 
bauskas, Passaic, N.J., A. Gruz
dys, New Haven, Conn., A. Be- 
nušis, New Britain, Conn., J. 
Spackauskas, Chicago, Ill., E. 
Masaitis, Havre de Grace, Md., 
J. Jodelė, Los Angeles, Calif.,
P. Averka, O. Ivaškienė, A. Ka
mantauskas, M. Manomaitis, S. 
Boston, Mass., V. Tamulis, 
Brockton, Mass., V. Cesnulis, 
Hyde Pk. Mass., A. Lucas, Ja
maica Plain, Mass., J. Franc- 
kus, Methuen, Mass., M. Aidu- 
konis, Norwood. Mass., B. 
Naras, Whitinsville, Mass.

2.50 dol. — B. Paliolionis, 
Chicago, Ill.

Po 2 d?l. — T. Bakšinskaitė, 
Ozone Pk.. N. Y., A. Klaskus, 
Maspeth. N.Y., P. Lukoševičius, 
B’klyn, N.Y.. A. Yuncza, Rob
binsville, N J., P. Tarnauskas, 
Paterson, NJ, dr. J. Balčiūnas, 
Strasburg. Ohio, M. J-kubaitė, 
New Haven, Conn., A. Vasai- 
tis, Hvattcville. Md., K. Bauras, 
Los AngcPs, Calif., V. Brazins- 
kis. Cleveland. Ohio, A. Januš
ka. Dorchester, Mass., Z. Sprin
džiūnas, Worcester, Mass.

(nukelta Į 7 psi J

AR GALIU ADVOKATĄ 
PATRAUKTI | TEISMĄ?

Klausimas
Kai gauname “Darbininką”, 

visuomet Tamstos atsakymus 
skaitome pirmoje eilėje. Jie 
jums labai Įdomūs. Ypatingai 
mums Įdomu, kaip Tamsta visa
da gini kitus advokatus ir ska
tini jais pasitikėti. Mums įdo
mu, kaip Tamsta pasižiūrėsi į 
ši atsitikima:

Prieš 6 metus mūsų tėvas tu
rėjo automobilio nelaimę. Tė
vas vairavo mašiną, o mūsų 
jaunesnysis brolis važiavo su 
tėvu. Autobusas įvažiavo į ma
šinos šoną, gerokai aplamdė 
mašiną ir sužeidė tėvą ir brolį. 
Brolis po 3-jų savaičių grįžo į 
darbą; tėvas, kuris turi prastą 
ir skaudančią nugarą, negalėjo 
grįžti į darbą virš 6 mėnesių. 
Iš pat pradžių tėvas pasisamdė 
advokatą, kuris apsiėmė bylą 
vesti. Su draudimo bendrove 
nesusitarus, reikalas advokato 
buvo paduotas į teismą. Kai tė
vas kiek pagerėjo, pradėjo be
veik kas savaitę užsukti pas ad
vokatą pasiteirauti dėl bylos ei
gos. Advokatas sako, turėsi 
gan ilgai laukti, nes mes lau
kiame eilės “jury” (prisiekusių
jų).

Taip praėjo virš 5 metų. Tė
vas dirba lengvą darbą, nes vis 
nugarą jam skauda, ir jo už
darbis žymiai sumažėjo. Tėvas 
pasidarė nervuotas ir nepaten
kintas. Mudu su broliu buvome 
nuėję pas advokatą pasiteirau
ti, kas čia galų gale darosi su 
mūsų bvla. Sako, ne mano 
kaltė, kad taip ilgai tęsiasi. Rei
kia laukti eilės, kaip visi lau
kia. Taip vėl praėjo keletas mė
nesių.

Mūsų tėvas, kuris susikalba 
angliškai, bet silpnai, buvo 
prieš mėnesį nuėjęs į teismą 
kito žmogaus reikalu (kaimy - 
no) su tuo žmogum. Ten pra
dėjo kalbėtis su to žmogaus— 
kaimyno advokatu. Sako jam 
mūsų tėvas: aš čia jau turiu by
lą apie 6 metus, ir vis nepri
eina mano eilė. Tas nustebo ir 
nuėjo pas panelę, kuri sėdi prie 
knygų. Su ja pasikalbėjo. Ji 
nueina pažiūri į vieną kny
gą. į kitą ir atėjusi krato galvą.

Advokatas ateina prie tėvo ir 
sako: % tavo byla jau seniai pa
sibaigė, prieš dvejus metus. Tė
vas ateina namo susijaudinęs, 
ir mes tuoj nubėgame pas sa
vo advokatą. Sakome, kas daro
si su mūsų byla. Tas atsako, ei
kit namo, kai prieis eilė jūsų 
bylai, pranešiu.

Nueiname pas kaimyno advo
katą ir iam sakome: nueik dar 
kartą patikrink, kas atsitiko su 
mūsų byla. Užmokėsime už dar
bą.

Po poros dienų jis mums pa
skambina ir sako: taip, byla už
baigta. Sakome, mes nebuvom 
Į teismą kviesti, nei buvo pa
reikalautas iš mūsų parašas; ar 
paiėio advokatas susitarti su 
draudimo bendrove be mūsų, 
ar ii has papirko. Sako, ne, taip 
nesitiko. Advokatas užmiršo 
laiku paduoti j teismą tam tik
rus ponierius, ir todėl teismas 
jūsų bylą atmetė. Vėl skani

name savo advokatui. Tas ne
prisipažįsta ir sako: palaukit, aš 
jums paskambinsiu, bet niekuo
met neskambina Tas svetimas 
jaunas advokatas sako, kad 
mes galime savo advokatą pa
traukti į teismą.

Kaip Tamstai atrodo šis rei
kalas? Ar verta su advokatu 
per teismus trankytis. Juk, tur 
būt, iš jo vistiek nieko negau
si, o kitam advokatui už jo dar
bą vistiek reikės užmokėti? Gal 
reikia visą reikalą užmiršti ir 
kitą kartą nepasitikėti jokiais 
advokatais.

Nusivylę ir nukentėję žmonės, 
Michigan

Atsakymas
Tamstų advokatas, mano 

nuomone, nėra sukčius, bet bai
lys. Jis, atrodo, suklydo, ir jam 
dabar yra nepatogu prisipažin
ti. Jis, turbūt, dėl savo arba sa
vo sekretorės apsileidimo, pra

leido koki nors svarbu termi
ną ir dabar, užuot Tamstoms 
apie tai pasakęs, stengiasi save 
pateisinti. Taigi, jis gana bailiai 
elgiasi su Tamstomis. Tai ir 
viskas. Joks advokatas negali 
užbaigti bylos be Tamstų suti
kimo ir parašo. Joks teismas 
(trial) negali vykti be ieškovo 
žinios.

Aš neteisinu Tamstų advoka
to elgesio, nes jis privalėtų tu
rėti drąsos pasakvti, kas įvy
ko. Kiekvienas žmogus, taip 
pat ir advokatas, gali padary
ti klaidą, kartais ir skaudžią 
klaidą. Slėpti tokios klaidos nė
ra prasmės, nes vistiek turi 
iškilti aikštėn. Be to, yra ypa
tingai įieetiška ir bailu taip iš
sisukinėti.

Visokių žmonių yra ir viso
kių, sakoma, reikia. Aš supran
tu, kad Tamstos esate pasipik
tinę savo advokatu ir nuskriaus
ti. Tačiau, reikia neužmiršti, 
kad ne visi žmonės yra vieno
di ir advokatai neturėtų būti 
kaltinami kaip grupė dėl vieno 
žmogaus prasto elgesio.

Jei Tamstos nutarsite pa
traukti savo advokata atsako
mybėn dėl jo neapsižiūrėjimo 
(negligence), dėl jo padarytos 
klaidos, — galite tai padaryti. 
Nežinodama aplinkybių ir visų 
detaliu, negaliu Tamstoms duo
ti konkretesnio atsakymo.

Or Abraham Lincoln. Or Alexan
der Hamilton. Or better still, write 
a check.

U.S.O. needs your dollars today 
for its vital work in Viet Nam and 
all the distant, lonely places where 
young Americans are serving..

Wherever they go, U.S.O. wel
comes them, serves them, enter
tains them. Gives them friendship 
and the next best thing to horpe.

Your dollars will help provide 
165 clubs, a dozen in Viet Nam. 
Plus 91 U.S.O. shows across the 
world.

Won’t you give now? U.S.O. 
gets no government funds, de
pends on your contributions to 
your United Fund or Community 
Chest.
Someone you know K 

needs U.S.O.

SVEIKI ATVYKĘ Į MONTREALIO PARODĄ

EXPO 67
Stengiantis patenkinti daugelio pageidavimus, nutarėme pa

rodos metu mūsų rekolekcijų namo 50 kambarių paskirti parodos 
lankytojų nakvynėm.

Vieta. Mūsų namas yra mažame Chateauguay Heights mies
tely. Pasiekiamas važiuojant į pietų vakarus keliais 9C ir 3. 30 mi
nučių kelio nuo Expo. 4 mylios j pietus nuo Mercier tilto (pavažia
vus 1 mylių nuo Mercier tilto, pasukti j dešinę Chateauguay Heights 
keliu). — Visi kambariai su šiltu ir šaltu vandeniu. Patogios lovos. 
Name veikia automatinis keltuvas. Nemokama vieta pastatyti auto
mobiliams.

Kaina. Kambarys 6 dol. nakčiai. Gegužės, birželio, rugsėjo ir 
spalio mėnesiais kambarys 36 dol. savaitei. Pridedama sulankstoma 
lova — 2 dol. nakčiai. Išvykstant kambariai paliekami 11 vai. ryto. 
Duodami tik pusryčiai nuo 8 iki 11 vai. ryto. Kainos nuo 35$J.

Rezervacijos daromos iš anksto, pridedant depozitą (trečdalis 
sumos). Informacijos reikalu kreiptis:

Fr. Laurent Pouliot, O. F. M.
250 Christ the King Avenue
Chateauguay Heights, P. Q., Canada
Telefonas: (514) 692-6711

Galima teirautis ir Darbininko administracijoje: 910 Willough
by Ave., Brooklyn, N.Y. 11221; telef. GL 2-2923.

REPUBLIC Liquor Store, Inc.
322 Union Avenue, Brooklyn II, N.Y. 

Telefonas EV 7-2089
JUOZAS BRUŽINSKAS, vedėjas 

Didelis oasirinkimas įvairių vvnų. degtinių, konjakų, midų 
šventėms bei kitokioms progoms

MOUNTAIN HIGH LODGE
Lietuviška vasarvietė Adirondack kalnuose. Gera ir nuošali vieta 
poilsiui su šeimomis ar pavieniui. Atskiros kabinos su virtuvėm. 
Moderniški miegami kambariai su asmeniškom voniom. Geras 
maistas, maudymosi baseinas, teniso aikštė ir kiti žaidimai. Netoli 
nuo Lake George ir kitų ežeru. Geros aplinkybės žuvauti, pasi
grožėti kalnų vaizdais ir pakvėpuoti kalnu oru. Visi maloniai kvie
čiami praleisti atostogas arba sustoti pernakvoti. Informacijų ar 
užsisąkvmo reikalu kreiptis:

PRANAS LEIKA, Athol, N.Y. 128’0; tel. (518) NA 3-5750

introduction to Modern Li
thuanian. Puikus lietuvių kal
bos vadovas su 40 pamokų, 
gramatikos priedu, skaitymais 
ir žodynėliais. Tekstas ir paaiš
kinimai anglų kalba. Nemo - 
kantiem ar nedaug mokantiem 
lietuviškai — puiki galimybė iš
mokti. Parengė L. Dambriūnas, 
A. Klimas ir W.R. Schmalstieg.

DARBININKAS
910 Willoughby Ave.
Brooklyn, N. Y. 11221

8 pagrindai, kode! Podarogifts, Ine. 
pritraukia tūkstančius mūsų klijentri 

kurie siunčia
DOVANAS Į USSR

1. Jiem nereikia gaišti laiko, superkant ir nešant siunti
nius į persiuntimo Įstaigas.

2. Jie neturi spėlioti dydžių ar spalvų.
3. Jie sutaupo visus muitus, įpakavimo ir persiuntimo 

mokesčius.
4. Jie pasirenka ypatingą dovaną: automobilį, motociklą, 

televizijos priimtuvą, radijo aparatą, šaldytuvą arba
5. Jie įsigyja PREKIŲ PIRKIMO ORDERĮ, su kuriuo jų 

giminės jiems patinkamas prekes gali įsigyti Vneš- 
posyltorg’o

DOLERIŲ - KRAUTUVĖSE
6. Jų giminės gali įsigyti maisto produktų, audeklų, dra

bužių ir avalynės tinkančius jų skoniui ir pritaikintus.
7. Jie sutaupo laiką, nes tuo atveju nėra gabenimo per 

Atlantą.
8. Jie sutaupo pinigų, nes DOLERIŲ - KRAUTUVĖSE 

prekės yra labai žemomis kainomis.

APLANKYKIT MŪSŲ PARODINĘ SALĘ NEW YORKE 

Siųskite savo užsakymus ar klausimus į

PODAROGIFTS, Ine.
{Vienintelis dovanų atstovas JAV-se)

220 Park Ave. South (corner 18th Street) 
New York, N.Y. 10003 

Tel. 212-228-9547

arba į prie jo prisijungusias firmas: 

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
716 Walnut Street, Philadelphia, Pa. 19106 

Tel.: 215 WA 5-3455 
arba į bet kurį jų skyrių

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, 
Inc.

1530 Bedford Ave., Brooklyn, N.Y. I 1216
Tel.: 212 IN 7-5522

arba į bet kurį jų skyrių
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
45 West 45th Street, New York, N.Y. 10036

Tel.: 212 Cl 5-7905
arba Į bet kurį, jų skyrių
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Barbara Zaikaitė ir Albertas Zupkai, susituokę birželio 10 Brookline, Conn.
Nuotr. V. Maželio

Aukos už DARBININKO kalendorių
{atkelta iš 6 psl.)

Po 2 dol. A. Binkins, V. Ra- 
gažinskas, R. Povėli, J. Rauba,
L. Virbickas, B’klyn, N. Y., V. 
Gedvilas, Rich. Hill,. N.Y., A. 
Belchertaitė, Maspeth, N. Y., I. 
Okunis, Flushing, N.Y., M. Jau
niškis, E. Northport, N. Y., dr. 
J. Kizys, Chicago, Ill., C. Cum- 
louskis, Shenandoah, Pa., K. 
Čiurlys, N. Brunswick, N. J., K. 
Kaspariūnas, P. Kupinskas, 
Eliz. N.J., J. Starinskas, N. 
Cambridge, Mass., dr. W. Vait
kus, Worcester, Mass., E. Li- 
bus, Chicago, Ill., H. Petniunas, 
Rich. Hill, N.Y., J. Jakaitis, Flu
shing, N.Y., A. Zadwydas, 
Brooklyn, N.Y.

1.50 dol.— A. Venclauskas, 
Worcester, Mass.

Po 1 dol. — E. Januškienė, 
Stoughton, Mass., J. Zavadskas, 
Haverhill, Mass., J. Freimanas, 
V. Zenkus, W. Bridgewater, 
Mass., S. Martisauskas, Brigh
ton, Mass., J. Naujalis, Avon; 
Mass., J. Mikolop, Medway, 
Mass., J. Žukas, Somerville, 
Mass., V. Maslauskas, S. Griga- 
navičius, So. Boston, Mass., K. 
Barūnas, J. Saikūnas, Dorches
ter Mass., K. Čėsna, B. Blium- 
feldas, P. Mikšys, L. Sviklas, 
Worcester, Mass., V. Stašaitis, 
Newington, Conn., A. Klimai- 
tis, Bridgeport, Conn., J. Šau
lys, Brandford, Conn., J. Bui
kas, Glastonbury, Conn., I. 
Smolskis, F. Gudiškis, Water
bury, Conn., I. Tvirbutas, S. 
Baltauskas, A. Jalinskas, Hart
ford, Conn., A. Stasiukevičius, 
New Britain, Conn., A. Skelte, 
Bethlehem, 'Conn., J. Cizaus- 
kas, M. Baronas, Eliz. N. J., J. 
Znutas, Orange, N. J., V. Tume
lis, Linden, N. J., J. Sadaus
kas, Kearny, N. J., J. Spranai- 
tis, Paterson, N. J., J. Kisie
lius, Somerville, N. J., 0. Lie- 
pinaitis, I. Staskevičius, Yon
kers, N. Y., A. Liužėnas, Ams
terdam, N. Y., A. Kepalaitė, N. 
Y., J. Rukaitė, Great Neck, N. 
Y., J. Mackevičius, Lynbrook, 
N.Y., S. Pliuskanis, Denver, Co
lorado, B. Saldukas, Wash, D. 
C., S. Bakšys, Hamilton, Ont., 
Canada., 0. Banning, P. Kido- 
lius, A. Zaleduonis, A. Usleis, C.
Shimanskas, V. Morkūnas, B’ 
klyn, N.Y., V. Beganskas, B. 
Karmazinas, A. Sakaitis, Wood
haven, N.Y., J. Čėsna, A. Rėk- 

laitis, S. Bukas; J. Baužys, S. 
Miliauskas, Chicago, Ill., M. Pet
rauskienė, Hartford, Conn., M. 
Brakas, Sioux Falls, S.D., E. 
Bobelis, New London, Conn., 
A. Šatkauskas, Oakville, Conn., 
F. Bočiūnas, Hartford, Conn., 
,A. Tumas, Norwood, Mass.,
R. Bielkevičius, Brockton, 
Mass., K. Vaičekauskas, P. Sta- 
nelis, Worcester, Mass., J. Kra- 
likauskas, Toronto, Can., P. 
P. Gaigalas, Ont. Can., P. Kri- 
vinskienė, Hamilton, Can., E. 
Remeza, Jamaica, N.Y., A. Pa- 
nuskis, Chicago, Ill., A. And
riušis, O. Kazlauskienė, S. Ru
ginis, M. Kivita, S. Slikas, V. 
Stasiukynas, B’klyn, N. Y., E. 
Vazgis, Pittsburgh, Pa., N. Ba
joras, Pittston, Pa., A. Kučas, 
kun. G. Motiejūnas, Scranton, 
Pa., A. Asevičius, Eliz. N. J., 
L Ožalas, Garwood, N. J., V. 
Paulius. Allendale, N. J., M. 
Yancis, V. Vasiliauskas, Ro - 
Chester, N.Y., V. Rastonis, J. 
Perminąs, Prov. R. I., J. Pet
kus, Balt., Md., A. Bajalis, Los 
Angeles, Calif., S. Maila, Mas
peth, N.Y., D. Bulgaris, B’
klyn, N.Y., V. Galinis, Rich. 
Hill, N.Y., S. Zobarskas, R. 
Remeza, Woodhaven, N.Y., V. 
Povilauskas, Astoria, N.Y., K. 
Krinickas — Maspeth, N. Y., J. 
Bortkevičius, Jamaica, N. Y.,
M. Jatkonis, Queens Village, N. 
Y., J. Andrijauskas, Bronx, N. 
Y., V. Yankauskas, Yonkers, N. 
Y. M. Kazlauskas, Amsterdam,
N. Y., K. Kulys, Englewood, N. 
J., T. Dūda, Eliz., N. J., B. Ka- 
zukauskas, Lake Hiawatha, N. 
J., Z. Gavėnas, W. Hartford, 
Conn., L. Kaulius, K. Silvins- 
kas, Phila, Pa., W. Markalonis, 
Reynoldsville, Pa., H. Gineitis, 
Dorchester, Mass., B. Kruopis,
S. Leimonas, A. Baika, So. Bos
ton, Mass., A. Tamulevich, 
Worcester, Mass., K. Vildzius, 
Bethesda, Md., J. Rusas, Prov., 
R. L, A. Kalvaitis, Hallowell, 
Me., K. Aukštkalnis, Canoga 
Park, Calif., A. Daidynas, Lake
side, Calif., V. Dapšys, Los 
Angeles, Calif., E. Ratkelis, 
Santa Monica, Calif., P. Sejo- 
nas, V. Gyvas, Cleveland, Ohio.

Visiems, prie kalendoriaus išlaidų 
padengimo prisidėjusiems, nuoširdžiai 
dėkojame. Laukiame spaudai para
mos ir iš neatsiliepusių.

Dėkinga DARBININKO 
Administraciją

RADIJO PROGRAMOS
BOSTON, MASS.

Vedėjas 
PETRAS VIŠČINIS, 

173 Arthur St.
Brockton, Mass. 02402

Tel. 586-7209
WHIL - 1430 kil. Medford, Mass 
Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vid.

BOSTON. MASS
Vedėjas

STEP. M1NKUS >
WLYN — 1360 kilocycles 

ir FM 101.7 banga 
Sekmadieniais nuo 1-1:30 vai. p.p.

BOSTON, WORCESTER 
BROCKTON, ' 
Vedėjas P. VIŠČINIS

173 Arthur St., Brockton 18, Mass.
Tel. JU 6-7209

FM bangomis 105,7 MC 
meg. iš WKOX, Framingham, Mass.

Sekmadieniais 8-9 vai. ryte

LIETUVIŠKŲ MELIODIJŲ 
RADIO VALANDA 

girdima kiekv. šeštadienį 3-4 p.p. 
iš Detroito stoties WJLB-AM - 1400 
kilo. Pranešėjai: Patricia Bandža ir 
Algis Zaparackas; vedėjas — Ralph 
Valatka, 15756 Lesure, Detroit, Mich. 
48227; tel. 273-2224.

HARTFORD, CONN.
Ved. ALG. DRAGŪNAVIČIUS

WBMI - FM 95.7
273 Victoria Rd., Hartford 14, Conn.

Tel.: 249-4502
Sekmadienį — nuo 12 iki 1 p.p.

PITTSBURGH, PA. 
WZUM, 1590 banga 

vedėjas VYT. A. YUCIUS
52 Shady St. W. Pgh., Penna. 15228 

Tel. 563-2754
Sekmadieniais 12:00 iki 12:30 v. p.p.

PHILADELPHIA, PA.
WTEL, 860 kilocycles 

BENDRUOMENĖS BALSAS
1203 Green St., Phila, Pa. 19123 

PO 5-0932 
šeštadieniais nuo 1:30 iki 2:30 p.p.

WATERBURY, CONN. 
WWCO - AM - 1240 

Ved. ANT. PALIULIS 
Lietuvos prisiminimai 

Kultūrinė - komercinė programa 
Sekmad. 9:35 ik’ 10:30 ryto

Kas norėty skalbtis Darbininke 
prašomas skambinti:

GLenmore 2-2923

DISPLAY

OUTSTANDING BUY
LUNCHEONETTE STATIONERY 

grosses $1000 per week closes 6 PM. 
Long lease Must sell due to illness 
Call 516 - 732-8581

Used Travel Trailers — ’66 Hilltop 
Camper, ’65 Shasta (fully contain
ed), ’63 Scotty 15 ft., Cardinal 16 ft. 
New Trailers and Campers.Bellows 
& May 257 Highland Ave., Middle
town, N. Y. DI 2-3951. Open Eves. 
Mon. - Fri. to 7:30; open all day 
Saturday. Call for Sunday appt.

STEAM BATHS 
MASSAGES

Finlandish Steam Baths 
and Massages.

For Ladies: Tuesday and Thursday 
For Men: Monday, Wednesday, Fri
day, Saturday and Sunday.

Hours: 11 AM to 11 PM.
FINNISH STEAM BATHS 

Leonard Beckford
1939 Madison Ave. N.Y.C. 
between 124 & 125 Streets

Tel. LE 4-9686
RESORTS

H. W. FEMALE

Wanted Exp Doubleneedie Opera
tors on Coats section work steady 
work nice working conditions work 
near home FRESCA COAT CORP 
173 Wilson Ave Brooklyn — Call 
366-1908

WANTED EXP OPERATORS 
on Dresses of 39 and up 

Must do a complete garment 
Steady work nice working conditions 

PETROCELLI FASHIONS INC. 
555 8th Ave. N.Y.C. LO 3-0034

V. REMISIEWICZ

Remis Monument Company
Paminklai ir antkapiai pagaminami visose 

kapinėse.
69-31 Metropolitan Avenue

Middle Village, Maspeth, N.Y. • Tel. DA 6-0909^

TO PLACE
YOUR AD 

CANCEL OR CHANGE 
Tel.: 867-3680

SERVICE

PAINTING and DECORATING 
Inside and Outside 

Fully insured all work guaranteed 
Call 

MR. ANGELO 
TA 4-8210

Instant Tennis Stringing
Mail or bring Rackets to

CENTRAL SKI SERVICE, Inc.
767 Rogers Avenue, Brooklyn 

near Linden Blvd.
Call BU 4-9518 between 1-6 PM

Open 6 days a week

RUBBISH REMOVAL 
and 

DEMOLITION WORK

Reasonable Rates 
Call Ray Farrell or Mike Daly 

Call 255-3448

SOGESLO MOTEL 
Only 4 miles from Expo!

Sogeslo has 400 rooms, furnished 
with Twin Double Beds. Baby cribs 
are furnished free upon request. 
Twentyfive Express Buses leave So
geslo for Expo. (500 round trip). 
Restaurant, Snack bars, Boutiques, 
Swimming pool, Playground, Nur
sery, etc. Rate for 2 persons $22.00 
per day; each additional person 4.00 
per day; 3 persons per room per 
day $26.00. For reservations write: 
SOGESLO Inc. 4567 Blvd. Laurier 
Route 9 St. Hubert, P. Que., (514) 
866-1981 Off’l member of Logexpo.

HAYDEE'S 
BRIDAL SHOP 

and
PHOTO STUDIO

395 Stone Ave., East New York,
Brooklyn, N.Y. — Tel. DI 5-0099

BRIDAL GOWNS
Ladies, Tuxedos for Grooms and 
Gentlemen, Flowers, Photos, Souve- 
niers, Invitations.

With the order for your marriage 
will have'expensive gifts.

. MURRAY
TAPING & PAINTING, Inc.

Industrial, Commercial and Resi
dential Painting. Free estimates — 

34 Dover Ave., Mastic, L.I.
516 - 281-6646

VW Quality Auto Repairs, special
ists in Volkswagens and Porsche. 
Trained mechanics, complete equip
ment at reasonable prices. Try us 
and be pleased! 929 Remsen Ave., 
Brooklyn; 949-5850. Open Saturdays 
all day.

EXTERMINATION Roaches & Ants 
new formula—$2.00 a room. Special 
rates given landlords, stores & home
owners. Six months guarantee on 
all work. Let GEORGE & JULIO 
do it. Tel. AD 4-9291 area code 212

CONTRACTOR
We do Painting, Plumbing, Roof
ing, specializing in all kinds Of old 
homes. We make them look like 
new. — EARNEST PARLOR, 651 
Monroe St. Brooklyn; 491-6290

SCHOOLS

NEW JERSEY SCHOOL 
OF BALLET

Directors Matt. Mattox - Carolyn 
Clark — Summer course June 6-26 
- Aug. 18 Ballet and Modern Jazz 
327 Main St Orange N.J. — 201 
677-1045

BAVARIAN MANOR 
Famous for German American Food 
Get Away—Rest and Play. Olympic 
style pool, athletics and planned ac
tivities, dance to our popular band 
in the fabulous Bavarian “Alpine 
Gardens Cabaret”, enjoy profession
al acts every nite. Romp, play in 
our 100 acre playland, fishing and 
boating in our well stocked lake. 
Send for colorful brochure—rates 
and sample menu. LOW June rates.

Dial 518 - 622-3261
Bill & Johąnna Bauer—Hosts 
Purling 12, N.Y. Zip 12470

SOUTH BOSTON SAVINGS BANK
Inkorporuotas 1863

460 West Broadway, South Boston Massachusetts

"Kur tūkstančiai taupo milijonus"
Alfred W. Archibald, President

šio banko direktorių taryboje yra Lietuvos garbės konsulas adv. A. 
O. Shallna ir adv. Jonas J. Grigalus. Reikale su patarnautojais ga
lima susikalbėti ir lietuviškai. • Turtas (Assets) virš $125,000,000.

Current dividend 4% % on all accounts.

Dabar moka 4%% už visų rūšių taupomus pinigus.

MEŠKOS ir MEŠKIUKO
vasarvietės savininkai maloniai kviečia visus šias vasaros 
atostogas praleisti nuostabiai gražioje poilsio vietoje — 
Cape Cod kurorte.
MEŠKA ir MEŠKIUKAS pasirūpins, kad vasarotojų atos
togos būtų jaukios, linksmos ir įdomios. Savininkai patys 
svečius priima, pilnai aprūpina ir lietuvišku nuoširdumu 
globoja. Vakare, tėvams išvykus, prižiūrimi vaikai.
SEZONO PRADŽIA birželio 18 d. Užsisakyti galima pas: 
Maria Lūšys, 88-01 104th Street, Richmond Hill, N.Y. 11418; tel. 
212 -849-1193 • Irena Veitas, 72 Congress Street, Braintree, Mass. 
02185; tel. 617 -843-2146 • VILLA MEŠKA, 42 Beach St., Monu
ment Beach, Cape Cod, Mass. 02553; tel. 617-759-3251.

HELP W. MALE

CENTERLESS GRINDER 
Experienced in in-feed grinding 

Day shift, steady, top rate. 
Call or apply 8 AM to 12 Noon 

QUA-DEL CORP.
433 Central Ave. (Rear) Orange NJ 

201 - 674-2026

Oxygen Technician must have tech
nician’s license. Helpers will train 
for oxygen & ambulance work. Qua
lified men with chauffeurs license 
and min of 2 yrs HS, neat appear
ance, 5 days 40 hr week. Hospital, 
health & welfare plan. Scully Wal
ton, 505 E 116th Street NYC.

S & G MEAT MARKET
ANTANAS VAITKUS, vedėjas

I..... i...........

84-09 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. 11421; VI 9-5077
340 Grand Street, Brooklyn, N.Y. 11211; STagg 2-4329

Papigintomis kainomis priimame užsakymus 
VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS. ■

Pristatome į namus lietuviškus skilandžius ir sūrius
We take all orders special price for Weddings and Parties.

Home-made Bologna

WEISS & KATZ, INC.
187 ORCHARD ST., N. Y. C. Tel. GR 7-1130

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA
— DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ -r

• Vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt.
• Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės
• Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į užsienį
• Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau 

patarnauti klijentams. Prašome užeiti ir pasižiūrėti.
•'' -------------- -------------------—•

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS ‘ 
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams Ir suknelėms. Taip pat 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir 
šalikai — Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus pa
tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Užeikite ir įsitikinsite!

SUPERIOR PIECE GOODS CORP.
Tel. AL 4-8319 • 200 Orchard St., New York, N.Y. 10002

JUOZO MISIŪNO

RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo
tų gėrimų . . . Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno. 
103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia 3-3544

LAIDOJIMO DIREKTORIAI

J. B. Shalins-Šalinskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

84-02 JAMAICA AVE.
(prie Forest P’way Station) 

Woodhaven, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotuves
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija

Tel. Virginia 7-4499

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius - Balsamuotojas 
MODERNI KOPLYČIA 

423 METROPOLITAN AVE.
Brooklyn, N. Y.

STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
FUNERAL HOME

Moderni koplyčia - Air conditioned
A. J. BALTON-BALTRŪNAS 

Licensed Manager 
& Notary Public

660 Grand St., Brooklyn 11, N.Y.

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS 

BALSAMUOTOJAS 
231 2BEDFORD AVE.

Brooklyn, N. Y.

Long Island
statome įvairaus dydžio 
naujus namus, kuriuos 
galima tuoj įsigyti. Pri
imam užsakymus pasta
tyti pagal pirkėjo pagei
davimus ant mūsų arba 
pirkėjo žemės. Statybą 
atliekam sąžiningai pagal 
susitarimą už labai pri
einamą kainą. Visais rei
kalais kreiptis pas staty
bininką Andrių Armoną 

Tel. 516 AN 1-2864

KODIS
LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

Įkurta 1941 metais
Jautriai patarnaujame liūdesio 
valandoje. Koplyčios naujai įreng
tos, jos vėsinamos.

A. W. KODIS ir E. A. KODIS 
63-06 Flushing Ave.

Maspeth, N.Y. 11378 • DA 6-1658 
Turi laidojimo direkt. leidimus.

PETER JAREMA 
UKRAINIETIS LAIDOTOJAS 

Laidoja Bronxe, New Yorke, 
Brooklyne ir apylinkėse. Mo
dernios koplyčios nemokamai. 
Kontroliuojama temperatūra.

PETER JAREMA
129 East 7th Street 

New York, N. Y. 10009
ORegon 4-2568

Theodore Wolinnin,
Inc.

Ę. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius 

Moderniška koplyčia su
Air Condition

123 E. 7th St., New York 9, N.Y.
GReme-cy 5-1437

Market 2-5172

BUYUS
FUNERAL HOME

Mario Teixeira, Jr.
Laidotuvių direktorius
426 Lafayette Street
Newark, N.J. 07105

Paruošiamos garbingos laido
tuvės. Modernios koplyčios — 
Oras vėdinamas.

VAITKUS
FUNERAL HOME 

197 Webster Avenue 
PRANAS VAITKUS 

Laidotuvių Direktorius 
ir balsamuotojas 

Cambridge, Mass.
NOTARY PUBLIC 

Patarnavimas dieną, ir naktį. Mo
derniška koplyčia šermenims dy
kai. Aptarnauja Cambridge ir 
Bostono kolonijas žemiausiomis 
kainomis. Kainos tos pačios ir į 
kitus miestus — Tel. TR 6-6434

KARTONAS
FUNERAL HOME

280 CHESTNUT STREET 

NEW BRITAIN, CONN.

Tel. BA 9-1181

C. A. VOKET
ADVOKATAS

41-40 74th Street 
Jackson Heights, N. Y.

Tel. NEwton 9-6620

L ANDRIUŠKEVIČIUS
LAIKRODININKAS 
-JUVELYRAS

Auksas - sidabras - deimantai 
laikrodžiai

9408 Jamaica Ave.
Woodhaven 21, N. Y.

Vi 7-2573
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Prof. dr. Pranas Viktoras 
Raulinaitis, Los Angeles, Calif., 
pro Chicagą vykdamas į Mon- 
trealio pasaulinę parodą, buvo 
keletai dienų sustojęs ir New 
Yorke. Aplankė pažįstamus, su
sipažino su eile muziejų, lan
kėsi Darbininko redakcijoje. 
Grįždamas sustos Akrone, Cle- 
velande, Washingtone, D. C. 
Prof. R. Raulinaitis Los Ange
les dirba savo — teisinėje 
srity. Yra teismo vertėjas, dir
ba apdraudoje, nekilnojamos 
nuosavybės prekyboje ir mokes
čių apskaičiavime. Los Angeles 

mieste prof. P. Raulinaitis gy
vena nuo 1954. Dirba ateitinin
kų, Alto, Liet. Bendruomenės 
ir kt. lietuvių organizacijose, 
yra Kalifornijos Lietuvių pre
kybos rūmų pirmininkas. Lietu
voje buvo Kauno, Vilniaus uni
versitetų ir Žemės ūkio aka
demijos profesorius, demokra
tinių Lietuvos seimų atstovas 
ir II seimo vicepirmininkas, lai
kraščių bendradarbis. Jo specia
lybė: konstitucinė, tarptautinė 
baudžiamoji teisė.

Pranas Lukscha, gyvenęs 
1466 Beach Ave., Bronx, N.Y., 
sulaukęs 77 m. amžiaus mirė 
birželio 25. Už jo vėlę gedu
lingos pamaldos bus birželio 
29 d. 10 vai. ryto. Šv. Antano 
bažnyčioje. Po mišių laidoja
mas šv. Raymondo kapinėse. 
Pašarvotas Castle Hill Funeral 
Home patalpose. Dėl informaci
jų kreiptis į J. B. Shalins šer
meninę, telef. VI 7-4499. Velio
nis nuliūdime paliko žmoną 
Oną ir daug giminių.

Vykstantieji j Kennebunkpor- 
to berniukų stovyklą autobusu, 
susirenka prie lietuvių pranciš
konų vienuolyno, 680 Bush
wick Ave., Brooklyn, N.Y., 
birželio 30 d. 9 vai. ryto. Pra
šom susirinkti nesivėlinant.

Jonas Galiūnas iš Manhat
tan, N.Y., atsiliepdamas į 
kvietimą apsiimti kasmet įnešti 
į Tautos Fondą po 10 dol., 
pareiškė ne tik pats apsidedąs, 
bet ir visą savo šeimą (paskli
dusią mokyklose “nuo Atlanto 
iki Pacifiko”), iš viso penkis 
asmenis, apdedąs kasmėnesiniu 
mokesčiu Tautos Fondui, po 
dolerį nuo asmens. Atsiuntė 
1967 metų įnaša — 60 dol.

(E.)

Nakvynių pastatas, kuriame ekskursija apsistos Montrealyje

Kelionę autobusu i Montrea- 
ly vykstančią pasaulinę parodą 
organizuoja Darbininko admi - 
nistracija rugsėjo 1-4. Bus pui
ki proga dalyvauti Lietuvių die
noje. Kelionė, nakvynės ir pa
tarnavimas autobusu vietoje 
vienam asmeniui kainuoja 52 
dol. Norį turėti privatų kamba
rį vienam asmeniui, moka 60 
dol. Norį vykti iš Elizabeth, 
Newark ir kitų New Jersey vie
tų moka 56 dol. arba su priva
čiu kambariu 64 dol. Tos pačios 
kainos vykstantiem iš Philadel-

Vienuolynas ............ GL 5-7068
Spaustuve ................ GL 2-6916
Administracija .......  GL 2-2923
Redakcija ................ GL 5-7281

Barbora ir Jurgis Tamošaus
kai, Lietuvių Bendruomenės 
Manhattano — Bronxo apylin
kės nariai, sūnaus Jono Tarno 
vardu per savo apylinkės pir
mininką V. Banelį į Tautos Fon
dą įnešė 100 dol. Tai anksty
vesniojo meto ateiviai, ilgą lai
ką gyvenę Amsterdame, N. Y., 
jau prieš beveik 50 metų, per 
Lietuvos Atstatymo Fondą, 
daug prisidėję prie finansinės 
paramos telkimo Lietuvai. Jo
nas Tarnas, kurio vardu įteik
tas pastarasis įnašas Tautos 
Fondui, yra Amerikoj augęs 
ir mokslus išėjęs biologas. (E).

Organizuojamas autobusas į 
seselių pikniką Putnam, Conn., 
liepos 30. Autobusas išeina 
sekmadienį, 6:30 v. ryto, tuoj 
po mišių, kurios bus laikomos 
6 v. pranciškonų koplyčioje, 
680 Bushwick Ave., Brooklyne. 
Kelionė asmeniui 10 dol., įskai
tant ir įėjimą į pikniką. Regis
truotis Darbininko administra
cijoj GL 2-2923, vakarais GL 
5-7068, pas M. Šalinskienę — 
VI 7-4499 ir pas E. Kašetienę 
ST 2-6814.

A. a. dr. Juozas J. Kralikauskas
Žinomą lietuvių visuomeni

ninką Juozą Kralikauska ištiko 
skaudi nelaimė: birželio 20 va
kare mirė jo vyriausias sūnus 
dr. Juozas J. Kralikauskas, ku
ris buvo plačiai žinomas gydy
tojas Newarke, N. J. Gyveno 
garsiame Llewllyn Parke, West 
Orange, N. J., o savo kabinetą 
per 36 metus išlaikė Newarke. 
Palaidotas birželio 24 su viso
mis iškilmingomis religinėmis 
apeigomis.

Dr. Juozas J. Kralikauskas 
gimė 1900 gruodžio 11 Maha- 
noy City, Pa. Baigęs Newarko 
East Side High School, studija
vo Syracuse ir Maryland univer
sitetuose. 1928 baigė medicinos 
mokslą Baylor Universitete, 
Dallas, Texas, medicinos dak
taro laipsniu. Gydytojo prakti
ką atliko Greensboro, Pa., ir St. 
Elizabeth (Elizabeth, N.J.) ligo
ninėse. Vieną vasarą, kaip gy
dytojas, praleidęs ant United 
Fruit Linijos laivo, 1930 rude
nį atidarė gydytojo kabinetą 
Elizabethe, o 1931 nusikėlė į 
Newarka, kur ir išbuvo iki mir
ties. Jis, kaip rentgenologas, 

phijos, kur rezervacijas galima 
daryti pas p. šatinską, telef. 
MA 6-3369. Autobusai sustos to
se kolonijose, kur bus bent ke
letas, norinčių prisidėti prie iš
vykos. Išvykstama nuo pranciš
konų vienuolyno Brooklyne 
rugsėjo 1 apie 5 v. p.p. Grįž
tama rugsėjo 4 vakare. Vietas 
reikia rezervuoti iš anksto. Ke
lionės reikalais kreiptis į Dar
bininko administraciją, 910 
Willoughby Ave., Brooklyn, N. 
Y. 11221,.telef. GL 2-2923, va
karais GL 5-7068.

Amerikos Lietuviu Tautinės 
S-gos 1 ir 11 skyriai šaukia 
narių ir bendraminčių susirin
kimą birželio 30 7 vai. vak. 
Amerikos Lietuvių Atletų Klu
bo patalpoje, 1332 Halsey Str. 
Brooklyn, N.Y. 11227. Progra
moje: 1. Atstovų pranešimai 
apie birželio 3-4 Įvykusį Ame
rikos Lietuvių Tautinės S-gos 
Seimą ir Vilties draugijos su
važiavimą Chicagoje. Diskusi
jos ir klausimai. 2. Simpoziu- 
mas-alutis, tautinės ideologijos 
diskusijos ir Įvairus reikalai. 
Šis bendras abieju skyrių su
sirinkimas yra paskutinis prieš 
vasaros atostogų 3 mėnesių 
pertrauką.

Skyrių valdybos kviečia vi
sus narius ir bandraminčius šia
me svarbiame susirinkime daly
vauti.

Dar nevėlu užsiregistruoti į 
Lituanistikos semestrą Fordha- 
mo universitete. Formali regis
tracija bus birželio 29, 30 ir lie
pos 3. Prieš registraciją reika
linga užeiti į Lituanistikos sky
rių Keating Hali 302. Paskaitos 
pradedamos liepos 3 d. 5:50 v. 
v. Faculty Memorial Hall, kam
bariai 215, 216. Paskaitos bus 
ir pirmos savaitės šeštadienį, 
liepos 8. Tą šeštadienį paskai
tos bus kitame pastate — Cam
pus Center 234-235. Pirmąją 
savaitę paskaitas skaito profe
soriai: Antanas Salys, Jonas 
Balys, Stasys Barzdukas ir An
tanas Vasys.

priklausė prie Newarke esan
čių St. James ir St. Michael li
goninių gydytojų kadrų.

Be savo specialybės, jis buvo 
linkęs ir į muziką. Pas Miką 
Petrauską mokėsi groti smuiku 
ir pianinu — New Yorko Mu
zikos mokykloje. Jaunas būda
mas grojo Newarko lietuvių or
kestre, o studentaudamas — 
pianinu paįvairindavo įvairias 
studentų pramogas įpindamas 
daug skambių lietuviškų melo
dijų. Dėl to jis buvo labai po
puliarus ir mėgiamas kaip kole
gų studentų, taip ir profesorių.

Kaip gydytojas, jis buvo na
rys šių organizacijų: American 
Medical Association, Essex 
County Medical Association, 
New Jersey Medical Society, 
New Jersey Workmen’s Com
pensation Medical Society, the 
Ironbound Manufacturers As
sociation ir Baylor University 
School of Medicine Alumni As
sociation.

Šios skaudžios nelaimės pa
liesti giliai liūdi: žmona Alice 
Nallikowski, sūnus advokatas 
Juozas, tėvas Juozas Kralikaus
kas, brolis Benjaminas, sesuo 
Regina Mažeikienė ir plati 
Newarko visuomenė. B.V.

Išnuomojamas Woodhavene 
kambarys su baldais. Galima 
naudotis virtuve. Pageidauja
mas vyras. Skambinti po 6 vai. 
vakarais tel. 846-7255.

Ieškoma moteris — šeimi
ninkė prižiūrėti pusiau invali
dę senutę visą parą ar dalį. Pa
geidaujama, kad nakvotų kar
tu. Telef. BA 4-0104.

EXPO 67 Montrealyje 15 
min. nuo Expo privačiai išnuo
mojami dideli, patogūs kamba
riai sii virtuve. Grupėm ir pa
vieniui. Vasarnamiai Laurenti- 
an kalnuose, prie didelio gra
žaus ežero. Užsisakyti iš anks
to. Gaurys, 7730 Broadway, La 
Salle, Montreal, Que. Canada. 
Telef. 366-8528.

ZENONUI CLOSE - KLASEVIČIUI
mirus, liūdinčius žmoną Oną, sūnų Edvardą, dukrą M.
Teresėlę ir artimuosius širdingai užjaučia

MORKŪNŲ ŠEIMA

Maironio mokyklos mokslo metų užbaigime kalba A. Bendorius, buvęs mokyklos vedėjas. Nuotr. R. Kisieliaus

ABITURIENTŲ IŠLEISTUVĖS MAIRONIO MOKYKLOJE
17 metų — pakankamai 

brandus skaičius šeštadieninei 
mokyklai. Tiek metų nuskar
deno Maironio mokyklai Broo: 
klyne, kur mūsų atžalynas gau
na stipriuosius daigus lietuvy
bei, kur netoli dviejų šimtų 
mokslą baigė, sėkmingai ištesė
ję aštuonerių metų programą. 
1966-67 veikė 8 klasės, vai
kų darželis ir pagalbinė klasė 
lietuviškai nemokantiesiem. Su 
191 mokiniu (iš jų 40 vaikų 
darželyje) darbavosi 15 moky
tojų.

Birželio 17 išleistas naujas 
tryliktasis abiturientų spiečius. 
Atsisveikinta ir .su 10 metų bu
vusia mokyklos vedėja mkt. E. 
Ruzgiene ir 17 metų mokyklą 
globojusiu Apreiškimo parapi
jos klebonu kun. N. Pakalniu. 
Naujas mokyklos vedėjas mkt. 
A. Samušis, naujas klebonas 
kun. J. Aleksiūnas.

Gėlėmis ir lietuviškais moty
vais papuoštoj scenoj užėmė 
vietas garbės prezidiumas, į 
kurį vedėja E. Ruzgienė pa
kvietė: kleboną kun. N. Pakal
nį, LB atstovą J. Šlepetį, buv. 
vedėjus: L Banaitienę, A. Ben- 
dorių, mokytojus,' tėvų komite
to pirmininkę L. Milukienę, 
naująjį vedėją A. Samušį. Mo
kytojų tarybos sekretorė J. 
Gerdvilienė perskaitė protoko
lo ištrauką — mokyklos baigi
mo pažymėjimą gavo 14 abitu
rientų (10 mergaičių, 4 ber
niukai):

Dalia Bagdžiūnaitė, Jūratė 
Balsytė, Lina čerkeliūnaitė, Li- 
gija Erciūtė, Daiva Gražiūnai- 
tė, Jolanta Jonynaitė, Aldona 
Kidolytė, Vytautas Mikalaus-

Padęka
Petras Shulskus mirė birže

lio 7. Po gedulingų mišių Šv. 
Jurgio parapijos bažnyčioje, 
birželio 14 palaidotas šv. Jono 
kapinėse. Nuliūdime liko žmo
na Sofija, dukros Sofija ir Ed
wina, sūnus Alfredas, 7 anū
kai.

Širdingai dėkojame kun. An
tanui Petrauskui, keturiem lie
tuvių pranciškonų kunigam už 
iškilmingas laidotuvių mišias.

Dėkojame už paskutinį patar
navimą Albertui Baltrūnui, 
Razickui, Laita, Jonui ir Juo
zui Shulskus, Kavaliauskų šei
mom, visiem giminėm ir drau
gam, atsilankiusiem koplyčio
je, užprašiusiėm šv. mišias ir 
palydėjusiem į amžino poilsio 
vietą. Širdingas ačiū. Shulskus 
šeima.

kas, Rūta Noreikaitė, Algis Nor
vilą, Rasa Sodaitytė, Ramunė 
Stonytė, Vytautas Rauba, Jo
nas Vainius.

Geriausiai baigė J. Balsytė 
ir L. Erciūtė. Klasės auklėtoja 
mkt. J. Kregždienė.

Abiturientai (visos mergaitės 
buvo pasipuošusios tautiniais 
drabužiais) po vieną iš salės ki
lo į sceną ir globėjas kun. N. 
Pakalnis įteikė pažymėjimus, 
kur yra ir Lietuvos respubli
kos generalinio konsulato New 
Yorke spaudas ir V. Stašinsko 
parašas. Abiturientai gavo po 
Vlado Vijeikio knygą Mano tė
vų žemė Lietuva ir susėdo į 
gėlėmis papuoštas kėdes sce
noje. Gėlėmis abiturientai pasi
dalino su savo motinomis. Tuš
čias baigusiųjų kėdes salėje už
ėmė septintokai, ir jų tarpe bu
vo matyti daugiau berniukų . ..

Sveikino mokyklos globėjas 
kun. N. Pakalnis, be šiltų žo
džių abiturientam, pagerbęs ve
dėją E. Ruzgienę, kuri, 10 m. 
išbuvusi sunkiose pareigose, at
rodo, sugebėjo net pajaunėti.. 
Kalbėjo LB atstovas J. Šlepe
tys. Tėvų komiteto p-kė L. Mi- 
lukienė perskaitė sveikinimus 
raštu (LB švietimo tarybos p-ko 
J. Ignatonio iš Chicagos ir pe
dagogo V. Čižiūno iš Paterso- 
no, N.J.), įteikė dovaną E. Ruz
gienei, padėkojo mokytojam. 
Pranešė, jog mokykloje ilgiau
siai darbuojasi kun. J. Pakal
niškis ir kun. A. Račkauskas— 
po 17 metų, J. Gerdvilienė— 
16, J. Matulaitienė ir švento- 
raitienė — po 15.

Abiturientai prisegė po gėlę 
mokytojam, įteikė po dovaną 
E. Ruzgienei ir savo auklėto
jai mok. J. Kregždienei. Mo
kyklos vardu apdovanotas kun. 
N. Pakalnis, mokytojai įteikė 
dovaną E. Ruzgienei.

Toliau kalbėjo A. Bendorius, 
prabilęs poezija perpintais žo
džiais: “Gyvenimas—tai upė”... 
I. Banaitienė įvertino E. Ruz

Mokytoja E. Ruzgienė taria savo atsisveikinimo žodį. Ji pasitraukia iš mokyklos vedėjos pareigų.
Nuotr. R. Kisieliaus

gienės darbuotę, žodį tarė nau
jasis vedėjas A. Samušis. Mkt. 
E. Urbelienė prisiminė nese
niai Lietuvoje mirusį V. Myko
laitį — Putiną ir jo jautrų iš
gyvenimą Vytauto Didžiojo u- 
niversitete Kaune, kai buvo pa
skelbtas II pasauk karas. Abi
turientam E. Urbelienės žo
džiai smigo į širdį — apie Pu
tiną jie daug mokėsi ir jo rū
pestis dėl Lietuvos ir lietuvių 
likimo jiem praskambėjo jaut
ria gaida.

Baigusių vardu Sklandžia lie
tuvių kalba ir prasmingais sa
kiniais atsisveikino J. Balsytė, ' 
o liekančiųjų mokykloje vardu 
prabilo S. Veršelis. Mokyklos 
vedėja E. Ruzgienė atsisveiki
no abiturientus: “Jūsų daina 
pradėta, bet nebaigta . ..”, kvie
tė ir toliau palaikyti ryšius su 
mokykla, patalkinti.

J. Matulaitienės New Yorko 
tautinių šokių grupė įprastu 
darnumu ir spindinčios energi
jos polėkiu pašoko keletą šo
kių. Buvo dar rodomas Montvi
los filmas iš mokyklos gyve
nimo.

Apatinėj salėj tėvų rūpesčiu 
tiesėsi šauniai papuošti stalai 
(gėlių ir žvakių deriniais pasirū
pino N. Valaitienė), su užkan
da, jaunimo stiliui tinkamas or
kestras. Ten ir sugūžta po ofi
cialios programos. Jei baigu
siųjų sąraše buvo aiški mergai
čių persvara, tas atsispindėjo ir 
šokiuose. Abiturientės stigo 
partnerių, buvo paskelbtas ir 
abiturienčių šokis su jų tėve
liais ...

Išleistuvės praėjo stilingai, į- 
dėta rūpesčio, skonio, darbo — 
toks parengimas liks atminty. 
Lauktina, jog abiturientai ne
bus vėjo nupūsti, bet, užkibę 
jaunimo organizacijose, tauti
nių šokių grupėse, ir toliau 
veiks, įprasmins į juos tėvų, 
mokytojų dėtas viltis, lūkes
čius, bus atsparūs lietuviai.

K. čk.

tom
ŽINIOS—

Advokatė Maria L. Šveikaus- 
kienė praneša, kad nuo birželio 
1 perkėlė savo Roslindale Sq. 
raštinę (office) į West Roxbu
ry. Naujas adresas: Marija L. 
Šveikauskas, attorney at law, 
Co-operative Bank Plaza, 1864 
Centre Street, Boston, Massa
chusetts, 02132. Telefono nu
meris paliko tas pats: 325-42 
50. šeštadieniais nuo 2-4 vai. 
popiet advokatė priima klien
tus South Bostone, 399 Broad
way.

Povilas ir Stasė Jančauskai 
vedybinio gyvenimo 25 metų 
sukakties minėjimo proga įne
šė į Lietuvių Fondą 100 dol. 
Gražu, kada net ir savo šei
mos šventės proga neužmiršta
mi ir lietuviški reikalai.

Leonas ir Magdalena Lend- 
raičiai irgi įnešė 100 dol. į Lie
tuvių Fondą. Leonas Lendraitis 
yra Vasario 16 gimnazijos rė
mėjų būrelio vadovas. Tos gim
nazijos reikalam jis yra surin
kęs 3,678 dol.

Ernestas ir Stasė Šmitai vie
toje gėlių a.a. dr. Juozo Petro
nio prisiminimui paaukojo Lie
tuvių Fondui 15 dol. Dabar Pet
ronio vardu fonde yra 170 dol.

Inž. Raimundas Žičkus išvy
ko į Vakarų Vokietiją, Olandi
ją ir Angliją, kur dalyvaus ato
minės chemijos inžinierių su - 
važiavimuose. Jis yra siųstas 
bendrovės, kurioje dirba. Pa
žymėtina, kad šalia darbo inž. 
Žičkus jau yra įpusėjęs moks
le magistro laipsniui.

Lietuvių Piliečių D-jos So. 
Bostone susirinkimas įvyko bir
želio 15. Į tuos mėnesinius su
sirinkimus visada atsilanko ma
žas nariu skaičius. Ši karta val
dyba iš anksto pažadėjo vaišes 
po susirinkimo. Į susirinkimą 
atsilankė gana nemažas skai
čius. Be to, susirinkime Petras 
Blumas rodė filmą apie Putna- 
mo ir Kennebunkporto lietuvių 
vienuolynus, Bostono kolegiją 
ir parodą Montrealy. Per pasku
tinius 5 mėnesius klubas turė
jo 5,898 dol. gryno pelno. Rug
sėjo 10 Draugija rengia pobū
vį savo nariam'veteranam. Ren
gimu rūpinasi A. Andriulionis.

Tėvų Marijonų kasmetinis 
piknikas įvyks liepos 4 Marija- 
napoly. Visi vykstame.

Elena ir Aleksandras Griauz
dės iš So. Bostono važinėjo po 
Ameriką. Buvo pasiekę net 
New Meksiko.

Minkų radio programos kas
metinis piknikas įvyks rug- 
piūčio 13, Romuvos Parke, 
Brocktone, Mass.

PLAUKŲ PAŠALINIMAS 
Specialistai — įsikūrę jau 20 
metų. Rekomenduoja žymūs 
odos daktarai ir ligoninės. 41 
Winter Street — 7 aukštas, 
Boston, Mass.; Tel. 426-1340

Miss O’Sullivan
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